








ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

FISCAL

SEGURIDADE SOCIAL

Orçamentos : 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br

EXERCÍCIO DE 2022

Seq



ANEXO I    
Consolidação dos

Quadros
Orçamentários

LOA [No: 002]



Consolidação dos
Orçamentos

LOA [No: 003]



Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Consolidando Projetos, Atividades e Operações Especiais
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
PROJETO ATIVIDADE OPER. ESPECIAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NATUREZA DA AÇÃO

0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS

0,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.200.000,00 8.400.000,00 11.600.000,0012.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000,00 2.150.000,00 2.350.000,0013.14

3.400.000,00 10.550.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 13.950.000,00

TOTAL GERAL: 3.400.000,00 10.550.000,00 0,00 13.950.000,00

0,00

LOA [No: 004]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.100.000,00 3.500.000,00 11.600.000,0012.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.050.000,00 300.000,00 2.350.000,0013.14

10.150.000,00 3.800.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 13.950.000,00

TOTAL GERAL: 10.150.000,00 3.800.000,00 13.950.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

LOA [No: 005]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo da Receita por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.100.000,00 3.500.000,00 11.600.000,0012.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.050.000,00 300.000,00 2.350.000,0013.14

10.150.000,00 3.800.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 13.950.000,00

TOTAL GERAL: 10.150.000,00 3.800.000,00 13.950.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

LOA [No: 006]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo da Receita por Órgãos, Conforme as Fontes de Recursos
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES

Ordinário Vinculado
TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FONTE DE RECURSOS

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 11.600.000,00 11.600.000,0012.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.350.000,00 2.350.000,0013.14

13.950.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 13.950.000,00

TOTAL GERAL: 13.950.000,00 0,00 13.950.000,00

Observação :
 Na coluna Ordinário foram agrupadas as Fontes de código:
001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,9
40,950,980.

0,00

Controlador
ZAQUEU OLIVEIRA SILVA

Prefeita Municipal
EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES

Contador(a)/CRC-15283 - MA
ELENICE MELO COSTA SILVA

Ver. 21.12a
Page 1Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br

LOA [No: 007]



Consolidação dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme as Fontes de Recursos
CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

ORÇAMENTOS
TESOURO OUTRAS FONTES

TOTAL %FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL 46.050.000,00 0,00 46.050.000,00 76,75
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 33.650.000,00 33.650.000,00 56,08
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 12.400.000,00 12.400.000,00 20,67

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 13.950.000,00 0,00 13.950.000,00 23,25
20,67

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 13.950.000,00 13.950.000,00 23,25

60.000.000,00 0,00TOTAL GERAL : 60.000.000,00 100,00

LOA [No: 008]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Evolução da Receita
do Tesouro

LOA [No: 009]



Demonstrativo da Evolução das Receitas previstas, arrecadadas e das Despesas orçadas e efetivadas

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

EXERCÍCIO
R E C E I T A S

PREVISTA ARRECADADA

D E S P E S A S

ORÇADA EFETIVADA

LOA - Orçamento
Exercício 2022

2012 12.404.260,00 15.960.973,79 13.035.450,00 17.034.006,98

LOA [No: 010]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Resumo Geral da
Receita e da Despesa

LOA [No: 011]



categorias econômicas
Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 1 - Lei 4.320/1964

37.040.000,00

22.840.000,00

20.567.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

T O T A L T O T A L

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITAS DE CAPITAL E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

INVERSÕES FINANCEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L T O T A L

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

T O T A L

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L

DESPESAS DE CAPITAL

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA  DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA  PATRIMONIAL

RECEITA  DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

57.607.000,00

785.000,00

10.000,00

134.000,00

56.668.000,00

6.525.000,00

6.525.000,00

22.560.000,00

22.560.000,00

400.000,00

57.607.000,00
6.525.000,00

37.040.000,00
22.560.000,00

400.000,00

57.607.000,00 57.607.000,00

22.960.000,0022.960.000,00

60.000.000,00 60.000.000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

10.000,00

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.200.000,00

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 16.435.000,00

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (4.132.000,00)

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (4.132.000,00)
RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

*SubFunção "997"

LOA [No: 012]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo Geral
da Despesa

LOA [No: 013]



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 6 - Lei 4.320/1964

conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

100.000,00 100.000,00 100.000,001-001 Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal
1.100.000,00 1.100.000,00 1.080.000,00 20.000,002-001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

750.000,00 750.000,00 740.000,00 10.000,002-002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
250.000,00 250.000,00 250.000,002-003 Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica
150.000,00 150.000,00 150.000,002-007 Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social
250.000,00 250.000,00 240.000,00 10.000,002-156 Manutenção da Procuradoria Geral do Município
100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-157 Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal
150.000,00 150.000,00 150.000,001-231 Aquisição de Veículos
400.000,00 400.000,00 400.000,002-010 Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS
300.000,00 300.000,00 290.000,00 10.000,002-158 Manutenção das Atividades do Setor Contábil 

2.300.000,00 2.300.000,00 2.200.000,00 100.000,002-159 Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças
250.000,00 250.000,00 250.000,002-161 Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais
400.000,00 400.000,00 400.000,002-162 Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais
50.000,00 50.000,00 50.000,002-216 Participação em Consórcios Públicos

400.000,00 400.000,00 400.000,001-005 Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras Municipal
500.000,00 500.000,00 500.000,001-006 Construção do Matadouro Público Municipal
500.000,00 500.000,00 500.000,001-007 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola
250.000,00 250.000,00 250.000,001-191 Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada
450.000,00 450.000,00 440.000,00 10.000,002-011 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico
150.000,00 150.000,00 150.000,002-012 Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)
50.000,00 50.000,00 50.000,002-015 Apoio a Associações e Cooperativas Agrícolas

100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-172 Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio
50.000,00 50.000,00 50.000,002-193 Manutenção do Mercado e Feiras Municipal 

100.000,00 100.000,00 100.000,002-196 Apoio ao Pequeno Produtor Rural
680.000,00 680.000,00 680.000,001-010 Aquisição de Veículos 

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,001-011 Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - Fundamental
800.000,00 800.000,00 800.000,001-012 Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação Infantil
500.000,00 500.000,00 500.000,001-034 Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas
100.000,00 100.000,00 100.000,001-214 Aquisição de Imóveis
500.000,00 500.000,00 500.000,002-016 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE 
200.000,00 200.000,00 180.000,00 20.000,002-017 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
100.000,00 100.000,00 100.000,002-023 Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE
300.000,00 300.000,00 300.000,002-024 Apoio ao Estudante do Ensino Superior
20.000,00 20.000,00 20.000,002-197 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE

1.100.000,00 1.100.000,00 1.050.000,00 50.000,002-232  Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE
150.000,00 150.000,00 120.000,00 30.000,002-234 Manutenção do  Programa Salario Educação
100.000,00 100.000,00 100.000,001-211 Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais
500.000,00 500.000,00 500.000,002-033 Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas
300.000,00 300.000,00 280.000,00 20.000,002-163 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura
100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-187 Manutenção da Biblioteca Municipal 

LOA [No: 014]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

300.000,00 300.000,00 300.000,001-198 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar
500.000,00 500.000,00 500.000,001-199 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 
300.000,00 300.000,00 300.000,001-218 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil 

3.000.000,00 3.000.000,00 2.900.000,00 100.000,002-036 Manutenção do Ensino Fundamental - 30%
6.500.000,00 6.500.000,00 6.500.000,002-037 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%

500.000,00 500.000,00 450.000,00 50.000,002-198 Manutenção da Educação Infantil  - 30% 
800.000,00 800.000,00 800.000,002-199 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  
200.000,00 200.000,00 190.000,00 10.000,002-200 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%
300.000,00 300.000,00 300.000,002-201 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%
500.000,00 500.000,00 500.000,001-013 Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,001-018 Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais
2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,001-019 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas

600.000,00 600.000,00 600.000,001-035 Construção/Ampliação/Reforma de Praças
450.000,00 450.000,00 450.000,001-200 Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 
150.000,00 150.000,00 150.000,001-203 Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios
500.000,00 500.000,00 500.000,001-204 Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e Pontilhões
150.000,00 150.000,00 150.000,001-216 Aquisição de Imóveis

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,001-240 Construção de Ginásio e Área de Lazer
1.800.000,00 1.800.000,00 1.750.000,00 50.000,002-038 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 

500.000,00 500.000,00 450.000,00 50.000,002-167 Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 
50.000,00 50.000,00 50.000,002-202 Manutenção de Cemitérios

400.000,00 400.000,00 350.000,00 50.000,002-230 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,002-238 Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  

500.000,00 500.000,00 500.000,001-025 Construção/Reforma de Academias de Saúde
500.000,00 500.000,00 500.000,001-038 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde
500.000,00 500.000,00 500.000,001-186 Aquisição de Veículos 
800.000,00 800.000,00 800.000,001-213 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto 
300.000,00 300.000,00 300.000,001-220 Construção Melhorias Sanitárias 
300.000,00 300.000,00 300.000,001-238 Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   
300.000,00 300.000,00 300.000,001-239 Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens
600.000,00 600.000,00 570.000,00 30.000,002-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida
500.000,00 500.000,00 450.000,00 50.000,002-055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
200.000,00 200.000,00 200.000,002-057 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB
600.000,00 600.000,00 600.000,002-058 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF
250.000,00 250.000,00 250.000,002-064 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB
800.000,00 800.000,00 800.000,002-068 Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS

1.200.000,00 1.200.000,00 1.100.000,00 100.000,002-102 Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS
200.000,00 200.000,00 200.000,002-219 Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD 
350.000,00 350.000,00 350.000,002-220 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde
100.000,00 100.000,00 100.000,002-225 NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
50.000,00 50.000,00 50.000,002-228 Programa Saúde na Escola  - PSE

2.750.000,00 2.750.000,00 2.650.000,00 100.000,002-229 Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  
800.000,00 800.000,00 780.000,00 20.000,002-236 Enfrentamento da COVID-19
50.000,00 50.000,00 50.000,001-188 Aquisição de Veículos

150.000,00 150.000,00 150.000,001-212 Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 
300.000,00 300.000,00 300.000,002-086 Manutenção do Conselho Tutelar
50.000,00 50.000,00 50.000,002-090 Geração de Trabalho e Renda 

LOA [No: 014]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

140.000,00 140.000,00 130.000,00 10.000,002-093 Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV
100.000,00 100.000,00 100.000,002-094 Manutenção dos Benefícios Eventuais
100.000,00 100.000,00 100.000,002-095 Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 
300.000,00 300.000,00 280.000,00 20.000,002-125 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
400.000,00 400.000,00 380.000,00 20.000,002-170 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social
50.000,00 50.000,00 50.000,002-173 Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idoso

100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-178 Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF
30.000,00 30.000,00 30.000,002-189 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA

150.000,00 150.000,00 140.000,00 10.000,002-204 Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA
200.000,00 200.000,00 180.000,00 20.000,002-205 Manutenção do Programa Criança Feliz
30.000,00 30.000,00 30.000,002-222 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 
50.000,00 50.000,00 50.000,002-233 Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)

100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-235 Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS
50.000,00 50.000,00 50.000,002-237 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE

300.000,00 300.000,00 300.000,001-189 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 
350.000,00 350.000,00 330.000,00 20.000,002-182 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESB
800.000,00 800.000,00 800.000,001-016 Construção do Aterro Sanitário
200.000,00 200.000,00 200.000,001-190 Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas Degradadas
100.000,00 100.000,00 100.000,002-165 Manutenção de  Praças,Parques e Jardins
600.000,00 600.000,00 550.000,00 50.000,002-166 Manutenção do Serviços de Limpeza Pública
100.000,00 100.000,00 100.000,002-191 Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APP
250.000,00 250.000,00 240.000,00 10.000,002-192 Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e Sustentabilidade
400.000,00 400.000,00 400.000,001-164 Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas
250.000,00 250.000,00 250.000,001-185 Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol
350.000,00 350.000,00 350.000,001-195 Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de Lazer
190.000,00 190.000,00 180.000,00 10.000,002-184 Manutenção do Desporto Amador
260.000,00 260.000,00 250.000,00 10.000,002-194 Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,001-023 Construção de Casas Popular
200.000,00 200.000,00 190.000,00 10.000,002-211 Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária
50.000,00 50.000,00 50.000,002-212 Manutenção Programa de Regularização Fundiária 

400.000,00 400.000,00 400.000,002-224 Reserva de Contigência

60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 37.040.000,00 22.960.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 014]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

Prefeita Municipal

Page 3

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

32.450.000,00 32.450.000,00 14.670.000,00 17.780.000,0010 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

1.200.000,00 1.200.000,00 1.080.000,00 120.000,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

12.400.000,00 12.400.000,00 11.140.000,00 1.260.000,0012 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

11.600.000,00 11.600.000,00 8.100.000,00 3.500.000,0013 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

2.350.000,00 2.350.000,00 2.050.000,00 300.000,0014 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 37.040.000,00 22.960.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 015]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

100.000,00 1.100.000,001.200.000,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL

1.500.000,001.500.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

150.000,00 3.700.000,003.850.000,0004.10 SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

1.650.000,00 900.000,002.550.000,0005.10 SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.280.000,00 2.370.000,005.650.000,0006.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

100.000,00 900.000,001.000.000,0007.10 SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

1.100.000,00 11.300.000,0012.400.000,0008.12 FUNDEB

7.850.000,00 3.750.000,0011.600.000,0009.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.200.000,00 8.400.000,0011.600.000,0012.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

200.000,00 2.150.000,002.350.000,0013.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

300.000,00 350.000,00650.000,0014.10 CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

1.000.000,00 1.050.000,002.050.000,0015.10 SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

1.000.000,00 450.000,001.450.000,0016.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

1.500.000,00 250.000,001.750.000,0017.10 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

400.000,00400.000,0099.10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

21.430.000,00 38.570.000,00 0,0060.000.000,00TOTAL:

LOA [No: 016]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.200.000,00 1.200.000,00 1.080.000,00 120.000,0001 Legislativa

650.000,00 650.000,00 650.000,0002 Judiciária

250.000,00 250.000,00 240.000,00 10.000,0003 Essencial à justiça

5.000.000,00 5.000.000,00 4.030.000,00 970.000,0004 Administração

1.800.000,00 1.800.000,00 1.670.000,00 130.000,0008 Assistência social

550.000,00 550.000,00 400.000,00 150.000,0009 Previdência social

10.500.000,00 10.500.000,00 8.100.000,00 2.400.000,0010 Saúde

250.000,00 250.000,00 250.000,0011 Trabalho

18.050.000,00 18.050.000,00 13.410.000,00 4.640.000,0012 Educação

700.000,00 700.000,00 590.000,00 110.000,0013 Cultura

6.250.000,00 6.250.000,00 3.450.000,00 2.800.000,0015 Urbanismo

1.750.000,00 1.750.000,00 240.000,00 1.510.000,0016 Habitação

2.150.000,00 2.150.000,00 680.000,00 1.470.000,0017 Saneamento

1.350.000,00 1.350.000,00 340.000,00 1.010.000,0018 Gestão ambiental

2.550.000,00 2.550.000,00 880.000,00 1.670.000,0020 Agricultura

150.000,00 150.000,00 150.000,0024 Comunicações

500.000,00 500.000,00 450.000,00 50.000,0025 Energia

4.500.000,00 4.500.000,00 4.500.000,0026 Transporte

1.450.000,00 1.450.000,00 430.000,00 1.020.000,0027 Desporto e lazer

400.000,00 400.000,00 400.000,0099 Reserva de Contingência

60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 37.040.000,00 22.960.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 017]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.200.000,00 1.200.000,00 1.080.000,00 120.000,000001 Ação Legislativa
9.400.000,00 9.400.000,00 7.080.000,00 2.320.000,000002 Viva Melhor

17.950.000,00 17.950.000,00 13.320.000,00 4.630.000,000003 Educação Direito de Todos
11.150.000,00 11.150.000,00 1.090.000,00 10.060.000,000004 Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural
1.850.000,00 1.850.000,00 1.390.000,00 460.000,000005 Gestão das Politicas da Assistência Social

12.160.000,00 12.160.000,00 11.360.000,00 800.000,000006 Gestão e Apoio Administrativo
1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,000007 Morar Melhor

500.000,00 500.000,00 490.000,00 10.000,000010 Defesa da Ordem Jurídica
800.000,00 800.000,00 800.000,000013 Encargos com Divida do Municipio 
250.000,00 250.000,00 250.000,000014 Contribuição para PASEP

1.190.000,00 1.190.000,00 180.000,00 1.010.000,000015 Esporte e Vida
150.000,00 150.000,00 150.000,000034 Serviços Funerários

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,000649 Cidade Sustentável
400.000,00 400.000,00 400.000,009999 Reserva de Contingência

60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 37.040.000,00 22.960.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 019]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

100.000,00 1.100.000,001.200.000,000001 Ação Legislativa
2.100.000,00 7.300.000,009.400.000,000002 Viva Melhor
4.380.000,00 13.570.000,0017.950.000,000003 Educação Direito de Todos

10.000.000,00 1.150.000,0011.150.000,000004 Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural
400.000,00 1.450.000,001.850.000,000005 Gestão das Politicas da Assistência Social
300.000,00 11.860.000,0012.160.000,000006 Gestão e Apoio Administrativo

1.500.000,001.500.000,000007 Morar Melhor
500.000,00500.000,000010 Defesa da Ordem Jurídica
800.000,00800.000,000013 Encargos com Divida do Municipio 
250.000,00250.000,000014 Contribuição para PASEP

1.000.000,00 190.000,001.190.000,000015 Esporte e Vida
150.000,00150.000,000034 Serviços Funerários

1.500.000,001.500.000,000649 Cidade Sustentável
400.000,00400.000,009999 Reserva de Contingência

21.430.000,00 38.570.000,00 0,0060.000.000,00TOTAL:

LOA [No: 020]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo  das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.200.000,00 1.200.000,00 1.080.000,00 120.000,00031 Ação legislativa
650.000,00 650.000,00 650.000,00061 Ação judiciária
250.000,00 250.000,00 240.000,00 10.000,00092 Representação judicial e extrajudicial
300.000,00 300.000,00 290.000,00 10.000,00121 Planejamento e orçamento

5.160.000,00 5.160.000,00 4.650.000,00 510.000,00122 Administração geral
100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,00124 Controle interno
150.000,00 150.000,00 150.000,00131 Comunicação social
830.000,00 830.000,00 790.000,00 40.000,00243 Assistência à criança e as adolescente
820.000,00 820.000,00 600.000,00 220.000,00244 Assistência comunitária

4.800.000,00 4.800.000,00 3.350.000,00 1.450.000,00301 Atenção básica
4.550.000,00 4.550.000,00 3.630.000,00 920.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial

200.000,00 200.000,00 200.000,00303 Suporte profilático e terapêutico
350.000,00 350.000,00 350.000,00305 Vigilância epidemiológica
500.000,00 500.000,00 500.000,00306 Alimentação e nutrição
250.000,00 250.000,00 250.000,00331 Proteção e benefícios ao trabalhador

14.150.000,00 14.150.000,00 10.690.000,00 3.460.000,00361 Ensino fundamental
300.000,00 300.000,00 300.000,00364 Ensino superior

2.400.000,00 2.400.000,00 1.250.000,00 1.150.000,00365 Ensino infantil
500.000,00 500.000,00 490.000,00 10.000,00366 Educação de jovens e adultos

1.000.000,00 1.000.000,00 870.000,00 130.000,00392 Difusão cultural
5.950.000,00 5.950.000,00 1.750.000,00 4.200.000,00451 Infra-estrutura urbana
2.800.000,00 2.800.000,00 1.700.000,00 1.100.000,00452 Serviços urbanos
1.750.000,00 1.750.000,00 240.000,00 1.510.000,00482 Habitação urbana
2.150.000,00 2.150.000,00 680.000,00 1.470.000,00512 Saneamento básico urbano

300.000,00 300.000,00 100.000,00 200.000,00541 Preservação e conservação ambiental
1.050.000,00 1.050.000,00 240.000,00 810.000,00542 Controle ambiental
1.350.000,00 1.350.000,00 440.000,00 910.000,00605 Abastecimento 
1.200.000,00 1.200.000,00 440.000,00 760.000,00606 Extensão rural

500.000,00 500.000,00 450.000,00 50.000,00752 Energia elétrica
2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00782 Transporte rodoviário
1.190.000,00 1.190.000,00 180.000,00 1.010.000,00812 Desporto comunitário

400.000,00 400.000,00 400.000,00841 Refinanciamento da dívida interna
400.000,00 400.000,00 400.000,00999 Reserva de Contingência

60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 37.040.000,00 22.960.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código:
001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 021]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

100.000,00 1.100.000,001.200.000,00031 Ação legislativa
650.000,00650.000,00061 Ação judiciária
250.000,00250.000,00092 Representação judicial e extrajudicial
300.000,00300.000,00121 Planejamento e orçamento

300.000,00 4.860.000,005.160.000,00122 Administração geral
100.000,00100.000,00124 Controle interno
150.000,00150.000,00131 Comunicação social
830.000,00830.000,00243 Assistência à criança e as adolescente

200.000,00 620.000,00820.000,00244 Assistência comunitária
1.300.000,00 3.500.000,004.800.000,00301 Atenção básica

800.000,00 3.750.000,004.550.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial
200.000,00200.000,00303 Suporte profilático e terapêutico
350.000,00350.000,00305 Vigilância epidemiológica
500.000,00500.000,00306 Alimentação e nutrição
250.000,00250.000,00331 Proteção e benefícios ao trabalhador

3.280.000,00 10.870.000,0014.150.000,00361 Ensino fundamental
300.000,00300.000,00364 Ensino superior

1.100.000,00 1.300.000,002.400.000,00365 Ensino infantil
500.000,00500.000,00366 Educação de jovens e adultos

100.000,00 900.000,001.000.000,00392 Difusão cultural
4.150.000,00 1.800.000,005.950.000,00451 Infra-estrutura urbana
1.050.000,00 1.750.000,002.800.000,00452 Serviços urbanos
1.500.000,00 250.000,001.750.000,00482 Habitação urbana
1.400.000,00 750.000,002.150.000,00512 Saneamento básico urbano

200.000,00 100.000,00300.000,00541 Preservação e conservação ambiental
800.000,00 250.000,001.050.000,00542 Controle ambiental
900.000,00 450.000,001.350.000,00605 Abastecimento 
750.000,00 450.000,001.200.000,00606 Extensão rural

500.000,00500.000,00752 Energia elétrica
2.500.000,002.500.000,00782 Transporte rodoviário
1.000.000,00 190.000,001.190.000,00812 Desporto comunitário

400.000,00400.000,00841 Refinanciamento da dívida interna
400.000,00400.000,00999 Reserva de Contingência

21.430.000,00 38.570.000,00 0,0060.000.000,00TOTAL:

LOA [No: 022]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

34.260.000,00 21.852.000,00500 12.408.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
6.200.000,00 5.650.000,00540 550.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
4.915.000,00 4.515.000,00541 400.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
1.285.000,00 1.135.000,00542 150.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

150.000,00 150.000,00550 Transferência do Salário Educação
20.000,00 20.000,00551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

300.000,00 300.000,00552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
100.000,00 100.000,00553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.000.000,00575 1.000.000,00Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
5.377.000,00 4.247.000,00600 1.130.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde
250.000,00601 250.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do GovernoFederal - Bloco de  Estruturação da Rede de

Serviços Públicos de Saúde
51.000,00 51.000,00621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

892.000,00631 892.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
540.000,00 540.000,00660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

3.490.000,00700 3.490.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
1.150.000,00701 1.150.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

10.000,00750 10.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
10.000,00 10.000,00751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

60.000.000,00 38.570.000,00 0,0021.430.000,00TOTAL:

LOA [No: 023]
Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0001 Ação Legislativa

Agilizar o cumprimento das atribuições constitucionais do Poder Legislativo, assim como ampliar o acesso da população aos processos legislativos e a sua tramitação. Realização de ações voltadas a
implementação da transparência fiscal, por meio da divulgação em tempo real das ação do Governo. 1.200.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção das Atividades do Poder Legislativo Estudo Realizado 100,00 1.100.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL

%

Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal Projeto viabilizado 1,00 100.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL

UN

1.200.000,00101,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0002 Viva Melhor

Ampliar o acesso da população aos serviços de saúde, garantindo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde. Promover o atendimento dos munícipes dentro das Estratégias de Saúde da
Família, em conformidade com as prioridades estabelecidas pelas equipes de saúde. 9.400.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   Projeto viabilizado 1,00 300.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Aquisição de Veículos Estudo Realizado 2,00 500.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção Melhorias Sanitárias Familia beneficiada 50,00 300.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde Projeto viabilizado 10,00 500.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção/Reforma de Academias de Saúde Projeto viabilizado 1,00 500.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Enfrentamento da COVID-19 Pessoa atendida 800,00 800.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde Estudo Realizado 1,00 350.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

M

Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS Estudo Realizado 10,00 1.200.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  Estudo Realizado 1,00 2.750.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS Estudo Realizado 100,00 800.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB Pessoa atendida 700,00 200.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB Estudo Realizado 100,00 250.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF Estudo Realizado 100,00 600.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD Estudo Realizado 1,00 200.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família Estudo Realizado 100,00 100.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Programa Saúde na Escola  - PSE Estudo Realizado 25,00 50.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0002 Viva Melhor

Ampliar o acesso da população aos serviços de saúde, garantindo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde. Promover o atendimento dos munícipes dentro das Estratégias de Saúde da
Família, em conformidade com as prioridades estabelecidas pelas equipes de saúde. 9.400.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

9.400.000,002.002,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0003 Educação Direito de Todos

Garantir educação de qualidade às crianças, adolescentes, jovens e adultos do Município, com oferta de vagas na rede pública municipal e escolas conveniadas.
17.950.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE Estudo Realizado 100,00 1.100.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO%

Apoio ao Estudante do Ensino Superior Aluno beneficiado 50,00 300.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANOUN

Aquisição de Imóveis Terreno adquirido 2,00 100.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANOUN

Aquisição de Veículos Veículo adquirido 4,00 680.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANOUN

Aquisição de Veículos do Transporte Escolar Aluno atendido 350,00 300.000,00 08.12 FUNDEB

UN

Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação Infantil Projeto viabilizado 5,00 800.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANOUN

Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil Projeto viabilizado 5,00 300.000,00 08.12 FUNDEB

UN

Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental Projeto viabilizado 10,00 500.000,00 08.12 FUNDEB

UN

Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas Projeto viabilizado 2,00 500.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANOUN

Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - Fundamental Projeto viabilizado 20,00 1.200.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANOUN

Manutenção da Biblioteca Municipal Estudo Realizado 100,00 100.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL  DE
CULTURA E TURISMO%

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30% Estudo Realizado 100,00 200.000,00 08.12 FUNDEB

%

Manutenção da Educação Infantil  - 30% Estudo Realizado 100,00 500.000,00 08.12 FUNDEB

%

Manutenção do  Programa Salario Educação Estudo Realizado 100,00 150.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO%

Manutenção do Ensino Fundamental - 30% Estudo Realizado 100,00 3.000.000,00 08.12 FUNDEB

%

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE Aluno beneficiado 3.000,00 500.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANOUN

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0003 Educação Direito de Todos

Garantir educação de qualidade às crianças, adolescentes, jovens e adultos do Município, com oferta de vagas na rede pública municipal e escolas conveniadas.
17.950.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE Estudo Realizado 100,00 20.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO%

Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE Aluno beneficiado 300,00 100.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANOUN

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70% Estudo Realizado 100,00 6.500.000,00 08.12 FUNDEB

%

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  Estudo Realizado 100,00 800.000,00 08.12 FUNDEB

%

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70% Estudo Realizado 100,00 300.000,00 08.12 FUNDEB

%

17.950.000,004.748,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0004 Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural

Planejar, construir, recuperar e ampliar as ações que promovam o desenvolvimento urbano e rural, bem como manter os serviços públicos essências.
11.150.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada Projeto viabilizado 1,00 250.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUN

Apoio a Associações e Cooperativas Agrícolas Estudo Realizado 1,00 50.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUN

Apoio ao Pequeno Produtor Rural Produtores beneficiados 50,00 100.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUN

Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio Estudo Realizado 1,00 100.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUN

Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola Estudo Realizado 2,00 500.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUN

Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas Estudo Realizado 3,00 450.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUN

Construção do Aterro Sanitário Projeto viabilizado 1,00 800.000,00 15.10 SECRETARIA MUL.DE MEIO
AMBIENTE, REC.NAT.EUN

Construção do Matadouro Público Municipal Estudo Realizado 1,00 500.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUN

Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água Projeto viabilizado 5,00 300.000,00 14.10 CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO
BREJÃO-CAESBUN

Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto Projeto viabilizado 5,00 800.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens Estudo Realizado 1,00 300.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras Municipal Estudo Realizado 4,00 400.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUN

Construção/Ampliação/Reforma de Praças Projeto viabilizado 5,00 600.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUN

Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público Projeto viabilizado 5,00 500.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUN

Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e Pontilhões Trecho restaurado/aberto 10,00 500.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUN

Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais Projeto viabilizado 1,00 100.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL  DE
CULTURA E TURISMOUN

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0004 Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural

Planejar, construir, recuperar e ampliar as ações que promovam o desenvolvimento urbano e rural, bem como manter os serviços públicos essências.
11.150.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Manutenção do Mercado e Feiras Municipal Estudo Realizado 100,00 50.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO%

Manutenção do Serviços de Limpeza Pública Estudo Realizado 1,00 600.000,00 15.10 SECRETARIA MUL.DE MEIO
AMBIENTE, REC.NAT.EUN

Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas Projeto viabilizado 250,00 2.000.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAKM

Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APP Estudo Realizado 1,00 100.000,00 15.10 SECRETARIA MUL.DE MEIO
AMBIENTE, REC.NAT.EU

Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) Estudo Realizado 1,00 150.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUN

Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais Projeto viabilizado 300,00 2.000.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAKM

11.150.000,00749,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0005 Gestão das Politicas da Assistência Social

Contribuir para a implantação das políticas da assistência social no Município, com vistas a garantir proteção social aos segmentos mais vulneráveis da população.
1.850.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículos Veículo adquirido 1,00 50.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais Projeto viabilizado 2,00 150.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Geração de Trabalho e Renda Familias beneficiadas 100,00 50.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social Estudo Realizado 5,00 30.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente-CMDCA

Estudo Realizado 1,00 30.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Conselho Tutelar Estudo Realizado 100,00 300.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA Criança/adolescente atendida 100,00 150.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF Manutenção 100,00 100.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL%

Manutenção do Programa Criança Feliz Criança/adolescente atendida 100,00 200.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção dos Benefícios Eventuais Pessoa Beneficiada 200,00 100.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV Estudo Realizado 1,00 140.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes familias atendidas 500,00 100.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas Degradadas Estudo Realizado 10,00 200.000,00 15.10 SECRETARIA MUL.DE MEIO
AMBIENTE, REC.NAT.EU

Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA
LAR/CASA ABRIGO)

Criança/adolescente atendida 50,00 50.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS Estudo Realizado 1,00 100.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE Estudo Realizado 1,00 50.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0005 Gestão das Politicas da Assistência Social

Contribuir para a implantação das políticas da assistência social no Município, com vistas a garantir proteção social aos segmentos mais vulneráveis da população.
1.850.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e
idoso

Pessoa Beneficiada 150,00 50.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

1.850.000,001.422,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0006 Gestão e Apoio Administrativo

Manter a organização administrativa, garantindo as condições operacionais adequadas ao desenvolvimento das políticas públicas, possibilitando o funcionamento das Secretarias Municipais. Atualização
constante dos equipamentos e ambiente, a fim de proporcionar melhores condições de trabalho. Promover a qualificação continuada dos recursos humanos, a modernização dos sistemas de 12.160.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Imóveis Estudo Realizado 2,00 150.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUN

Aquisição de Veículos Veiculo 5,00 150.000,00 04.10 SECRETARIA MUL. DE
PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇASUN

Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  Estudo Realizado 20,00 1.000.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUN

Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças Estudo Realizado 100,00 2.300.000,00 04.10 SECRETARIA MUL. DE
PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS%

Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal Manutenção 100,00 100.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

%

Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida Manutenção 100,00 600.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

%

Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico Estudo Realizado 100,00 450.000,00 05.10 SECRETARIA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO%

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social Estudo Realizado 1,00 400.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude Manutenção 100,00 260.000,00 16.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE%

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária Manutenção 100,00 200.000,00 17.10 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA%

Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas Estudo Realizado 10,00 500.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL  DE
CULTURA E TURISMOUN

Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e
Sustentabilidade

Manuntenção 100,00 250.000,00 15.10 SECRETARIA MUL.DE MEIO
AMBIENTE, REC.NAT.E%

Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura Estudo Realizado 100,00 1.800.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA%

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura Estudo Realizado 100,00 300.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL  DE
CULTURA E TURISMO%

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação Estudo Realizado 100,00 200.000,00 06.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO%

Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito Manutenção 100,00 750.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

%

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0006 Gestão e Apoio Administrativo

Manter a organização administrativa, garantindo as condições operacionais adequadas ao desenvolvimento das políticas públicas, possibilitando o funcionamento das Secretarias Municipais. Atualização
constante dos equipamentos e ambiente, a fim de proporcionar melhores condições de trabalho. Promover a qualificação continuada dos recursos humanos, a modernização dos sistemas de 12.160.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Manutenção das Atividades do Setor Contábil Manutenção 100,00 300.000,00 04.10 SECRETARIA MUL. DE
PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS%

Manutenção de  Praças,Parques e Jardins Estudo Realizado 5,00 100.000,00 15.10 SECRETARIA MUL.DE MEIO
AMBIENTE, REC.NAT.EUN

Manutenção de Cemitérios Estudo Realizado 2,00 50.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAun

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Estudo Realizado 1,00 300.000,00 13.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Manutenção 100,00 500.000,00 12.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

%

Manutenção do Serviços de Iluminação Pública Estudo Realizado 100,00 500.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA%

Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água Estudo Realizado 100,00 400.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA%

Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESB Estudo Realizado 8,00 350.000,00 14.10 CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO
BREJÃO-CAESBUN

Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social Manutenção 100,00 150.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

%

Manutenção Programa de Regularização Fundiária Pessoa Beneficiada 50,00 50.000,00 17.10 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIAUN

Participação em Consórcios Públicos Estudo Realizado 1,00 50.000,00 04.10 SECRETARIA MUL. DE
PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇASUN

12.160.000,001.705,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0007 Morar Melhor

Construção/Recuperação de residências em áreas urbanas e rural, destinadas à cobertura de déficit habitacional, com recursos do governo municipal ou proveniente de outras esferas governamentais. 
1.500.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Casas Popular Pessoa Beneficiada 50,00 1.500.000,00 17.10 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIAUN

1.500.000,0050,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0010 Defesa da Ordem Jurídica

Despesa de qualquer natureza com a manutenção dos orgaos de defesa das pessoas e o patrimonio.
500.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Procuradoria Geral do Município Manutenção 100,00 250.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

%

Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica Manutenção 100,00 250.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

%

500.000,00200,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0013 Encargos com Divida do Municipio 

Cumprir com as demandas dos processos trabalhista e outros.
800.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais Processo 50,00 400.000,00 04.10 SECRETARIA MUL. DE
PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇASUN

Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS Estudo Realizado 1,00 400.000,00 04.10 SECRETARIA MUL. DE
PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇASUN

800.000,0051,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0014 Contribuição para PASEP

Pagamento de contribuições para PASEP (administração direta e indireta), na qualidade de empregador..
O pagamento de contribuições estará sempre associado à categoria econômica de despesa 3280.00.00 na função 28 – Encargos Especiais e na subfunção 846 – Outros Encargos Especiais. 250.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais Estudo Realizado 1,00 250.000,00 04.10 SECRETARIA MUL. DE
PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇASUN

250.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0015 Esporte e Vida

Desenvolver atividades esportivas, com fins competitivos e promoção da qualidade de vida da população.
1.190.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de Lazer Projeto viabilizado 1,00 350.000,00 16.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESPORTO E LAZER E JUVENTUDEUN

Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol Projeto viabilizado 5,00 250.000,00 16.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESPORTO E LAZER E JUVENTUDEUN

Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas Projeto viabilizado 3,00 400.000,00 16.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESPORTO E LAZER E JUVENTUDEUN

Manutenção do Desporto Amador Manutenção 100,00 190.000,00 16.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE%

1.190.000,00109,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0034 Serviços Funerários

Promover suporte a famílias, promover a melhorias dos serviços de sepultamento e auxílio funeral
150.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios Projeto viabilizado 2,00 150.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUN

150.000,002,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 0649 Cidade Sustentável

Executar ações de gestão ambiental que promovam o desenvolvimento sustentável para que a geração atual e as futuras possam usufruir de um ambiente agradável.
1.500.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Ginásio e Área de Lazer Projeto viabilizado 1,00 1.500.000,00 09.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUN

1.500.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Objetivo Total

Programa: 9999 Reserva de Contingência

Garantir recursos orçamentários para atender as inteperies e oscilações da economia.
400.000,00

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Reserva de Contigência Estudo Realizado 1,00 400.000,00 99.10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

un

400.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Natureza da despesa - Consolidação geral

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

DESPESAS CORRENTES 37.040.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.840.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 22.840.000,00
Pensões3.1.90.03.00.00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 6.550.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 14.535.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 930.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 360.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 465.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.200.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 14.200.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 345.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 6.669.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 70.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 613.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 41.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 567.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 5.235.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 250.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 230.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 50.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 49.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 61.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 22.560.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 22.560.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 22.560.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 19.230.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 3.015.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 250.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 65.000,00
Reserva de Contingência 400.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 400.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 400.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 400.000,00

LOA [No: 025]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Natureza da despesa - Consolidação geral

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

60.000.000,00

Pessoal e encargos
sociais

Juros e encargos da
dívida pública

Outras despesas
correntes

Investimentos Inversões 
financeiras

Amortizações da dívida
pública

Reserva de
Contingência

Total
Geral

400.000,0022.560.000,0014.200.000,0022.840.000,00

Totalização pelo grupo da despesa

LOA [No: 025]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ANEXO II -
Legislação da Receita

LOA [No: 026]



Especificação das Receitas por Fonte e respectiva Legislação
Legislação da Receita

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal CF - ART. Nº 158º

1113.03.41.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal CF - ART. Nº 158º

1118.01.11.00.00.00 CTM - ART. Nº XXX

1118.01.12.00.00.00 CTM - ART. Nº XXX

1118.01.13.00.00.00 LRF ART Nº 43

1118.01.14.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1118.01.41.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1118.01.42.00.00.00 CTM - ART. Nº XXX

1118.01.43.00.00.00 LRF ART Nº 43

1118.01.44.00.00.00 LRF ART Nº 43

1118.02.31.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1118.02.32.00.00.00 CTM - ART. Nº XXX

1118.02.33.00.00.00 LRF ART Nº 43

1118.02.34.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

LOA [No: 027]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1128.01.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1128.01.91.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1128.02.91.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1218.01.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1218.01.12.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1218.01.21.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1218.01.31.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1240.00.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1310.01.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1310.01.11.00.00.00 DECRETO MUNICIPAL

1310.01.12.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX/XX

1310.01.13.00.00.00 LRF - ART Nº 43

1310.01.14.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX/XX

1321.00.11.00.00.00 LRF - ART. Nº 43º

1321.00.41.00.00.00 LRF - ART. Nº 43º

1360.01.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX - DECRETO MUN. Nº XXX/XX

LOA [No: 027]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1610.01.12.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1610.01.13.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1610.01.14.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1610.02.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1610.03.11.00.00.00 DECRETO MUNICIPAL Nº XXX/XX

1620.02.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1620.02.13.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1620.02.14.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1690.99.11.00.00.00 DECRETO MUNICIPAL Nº XXX/XX

1718.01.21.00.00.00 CF - ART. Nº XXX/XX

1718.01.31.00.00.00 EC 55/2007- STN 163/2001

1718.01.41.00.00.00 EC Nº 84/2014 - STN 163/2001

1718.01.51.00.00.00 CF - ART. Nº 158º - INCISO II

1718.02.21.00.00.00 LEI FEDERAL Nº 7990/89

1718.02.61.00.00.00 LEI FEDERAL Nº 9478/97 - DECRETO FED. Nº 2455/98

1718.03.11.00.00.00 PORTARIA MS Nº 478/99 - § 1º

LOA [No: 027]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 3

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1718.03.21.00.00.00 PORTARIA SAS/MS/Nº 977 DE 30/09/2014

1718.03.31.00.00.00 PORTARIA MS Nº 478/99 - § 1º

1718.03.41.00.00.00 PORTARIA MS N.º 235/2006

1718.05.11.00.00.00 CF ART212 §5º LF9424/96 9766/98 11457/07 DF6003/06

1718.05.31.00.00.00 LEI 11947/09, RESOLUÇÃO FNDE 26/13

1718.05.41.00.00.00 LF 10880/04 E 11947/09 RESOLUÇÃO 69/09

1718.06.11.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 87/96

1718.12.11.00.00.00 NOB/SUAS - MIN. DESENV. SOCIAL

1728.01.11.00.00.00 CF - ART. Nº 158º - INCISO IV

1728.01.21.00.00.00 CF - ART. Nº 158º - INCISO III

1728.01.31.00.00.00 CF - ART. Nº 159 - § 3º

1728.01.41.00.00.00 EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 42 DE 19/12/2003

1728.02.31.00.00.00 LEI FEDERAL Nº 9478/97

1728.03.11.00.00.00 RESOLUÇÃO SS Nº 57 DE 07/06/2013

1728.07.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1728.10.21.00.00.00 DECRETO ESTADUAL Nº XXX/XX E TERMO DE CONVÊNIO

LOA [No: 027]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 4

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1728.10.91.00.00.00 CONVÊNIO COM ESTADO

1748.10.11.00.00.00 LEI FEDERAL Nº 8069/90 - ART. Nº 260º

1758.01.11.00.00.00 LEI FEDERAL Nº 11494/07

1910.01.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1910.01.12.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1910.01.13.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1910.01.14.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1910.09.11.00.00.00 CLÁUSULAS PREVISTAS EM CONTRATOS FIRMADOS

1928.02.91.00.00.00 RESTITUICOES DIVERSAS

1990.03.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1990.99.11.00.00.00 LEI Nº 2.007/83

1990.99.12.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

1990.99.13.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

1990.99.14.00.00.00 CTM - ARTS. Nº XXX

2220.00.11.00.00.00 LEI MUNICIPAL Nº XXX/XX

LOA [No: 027]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 5

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ANEXO III - Receita
do Tesouro

LOA [No: 028]



Relação das Receitas Previstas por Categoria Econômica

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 2 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 57.607.000,00
1100.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 785.000,00
1110.00.00.00.00.00 Impostos 760.000,00
1112.50.01.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 10.000,00
1112.53.01.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 50.000,00
1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 100.000,00
1114.51.11.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 600.000,00
1120.00.00.00.00.00 Taxas 20.000,00
1121.01.01.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 10.000,00
1122.01.01.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 10.000,00
1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria 5.000,00
1131.99.01.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 5.000,00
1200.00.00.00.00.00 Contribuições 10.000,00
1241.50.01.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 10.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 134.000,00
1321.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 105.000,00
1321.01.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1321.01.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 105.000,00
1399.99.01.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal 29.000,00
1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 10.000,00
1611.01.01.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 10.000,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 56.668.000,00
1710.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 46.378.000,00
1711.51.10.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1711.51.11.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.530.000,00
1711.51.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 520.000,00
1711.51.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 520.000,00
1711.52.00.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1711.52.01.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20.000,00
1711.54.00.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1711.54.01.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 10.000,00
1712.00.00.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 15.750.000,00
1712.51.01.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 15.650.000,00
1712.52.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 100.000,00
1713.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  5.620.000,00
1713.50.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1713.50.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 5.620.000,00
1714.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE   556.000,00
1714.50.00.00.00.00 Transferências do Salário-Educação
1714.50.01.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 145.000,00
1714.51.01.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 18.000,00

LOA [No: 029]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1714.52.01.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 295.000,00
1714.53.01.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 98.000,00
1715.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB 6.170.000,00
1715.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 1.270.000,00
1715.51.01.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 4.900.000,00
1716.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  535.000,00
1716.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 535.000,00
1719.00.00.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 147.000,00
1719.58.01.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 40.000,00
1719.99.01.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 107.000,00
1720.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.120.000,00
1721.50.01.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.800.000,00
1721.51.01.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 230.000,00
1721.52.01.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 40.000,00
1724.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 50.000,00
1724.50.00.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS
1724.50.01.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 50.000,00
1751.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 6.170.000,00
1751.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal6.170.000,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 6.525.000,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 6.525.000,00
2410.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 5.375.000,00
2414.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  5.375.000,00
2414.50.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS
2414.50.01.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 890.000,00
2414.51.01.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 995.000,00
2414.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
2414.99.01.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 3.490.000,00
2422.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  1.150.000,00
2422.01.01.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades para Órgãos e Entidades da União - Principal 1.150.000,00
90000.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas (4.132.000,00)
91711.51.11.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.306.000,00)
91711.52.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (4.000,00)
91719.51.01.00.00.00 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal (8.000,00)
91721.50.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do ICMS - Principal (760.000,00)
91721.51.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do IPVA - Principal (46.000,00)
91721.52.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (8.000,00)

TOTAL : 60.000.000,00

LOA [No: 029]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Quadro de Resumo Geral da Receita do Tesouro conforme a Fonte e a Categoria Econômica

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

ESPECIFICAÇÕES FONTE CAT. ECONOMICA

Receitas Correntes 57.607.000,00

Receita Tributária 785.000,00
Receita de Contribuições 10.000,00
Receita Patrimonial 134.000,00
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços 10.000,00
Transferências Correntes 56.668.000,00
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital 6.525.000,00

Operações de Crédito
Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos
Transferências de Capital 6.525.000,00
Outras Receitas
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (4.132.000,00)
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (4.132.000,00)

TOTAL : 60.000.000,00

LOA [No: 030]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ANEXO IV - Despesa
por Órgãos e

Unidades
Orçamentárias

LOA [No: 031]



Administração Direta

LOA [No: 032]



Poder Legislativo

LOA [No: 033]



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.200.000,00 1.200.000,00 1.080.000,00 120.000,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 1.080.000,00 120.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 034]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

100.000,00 1.100.000,001.200.000,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL

100.000,00 1.100.000,00 0,001.200.000,00TOTAL:

LOA [No: 035]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

1.200.000,00 1.100.000,00500 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

1.200.000,00 1.100.000,00 0,00100.000,00TOTAL:

LOA [No: 036]
Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

LOA - Orçamento
Exercício 2022

11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
TESOURO CORRENTEOUTRAS CAPITAL

FONTE DE RECURSOS CATEGORIA ECONÔMICA

LegislativaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Legislativa 1.200.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.200.000,00
100.000,00 100.000,00 100.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.100.000,00 1.100.000,00 1.080.000,00 20.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 1.080.000,00 120.000,00

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

TOTAL:

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 037]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.200.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.200.000,00
100.000,00 100.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.100.000,00 1.100.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

1.200.000,00 100.000,00 1.100.000,00 0,00TOTAL:

LOA [No: 038]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.200.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.200.000,00
100.000,00 100.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.100.000,00 1.100.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

1.200.000,00 0,00 1.200.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 039] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

11

01

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÂMARA MUNICIPAL

DESPESAS CORRENTES 1.080.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 910.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 910.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 25.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 725.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 160.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 170.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 20.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 75.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 70.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 120.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 120.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 120.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 100.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 20.000,00

1.200.000,00TOTAL :

LOA [No: 040]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Poder Executivo

LOA [No: 041]



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

32.450.000,00 32.450.000,00 14.670.000,00 17.780.000,0010 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

12.400.000,00 12.400.000,00 11.140.000,00 1.260.000,0012 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

11.600.000,00 11.600.000,00 8.100.000,00 3.500.000,0013 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

2.350.000,00 2.350.000,00 2.050.000,00 300.000,0014 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

58.800.000,00 58.800.000,00 0,00 35.960.000,00 22.840.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 042]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 250.000,00
Subfunção: Ação judiciária 250.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 500.000,00
250.000,00 250.000,0002.061.0010.2-003 Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica

Essencial à justiçaFunção: 250.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 250.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 500.000,00
250.000,00 250.000,0003.092.0010.2-156 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

AdministraçãoFunção: 850.000,00
Subfunção: Administração geral 750.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00
750.000,00 750.000,0004.122.0006.2-002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Subfunção: Controle interno 100.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00

100.000,00 100.000,0004.124.0006.2-157 Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal
ComunicaçõesFunção: 150.000,00

Subfunção: Comunicação social 150.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00

150.000,00 150.000,0024.131.0006.2-007 Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 400.000,00
Subfunção: Ação judiciária 400.000,00

Programa: Encargos com Divida do Municipio 800.000,00
400.000,00 400.000,0002.061.0013.2-162 Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais

AdministraçãoFunção: 2.800.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 300.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 2.800.000,00
300.000,00 300.000,0004.121.0006.2-158 Manutenção das Atividades do Setor Contábil 

Subfunção: Administração geral 2.500.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 2.800.000,00

150.000,00 150.000,0004.122.0006.1-231 Aquisição de Veículos
2.300.000,00 2.300.000,0004.122.0006.2-159 Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças

50.000,00 50.000,0004.122.0006.2-216 Participação em Consórcios Públicos
Previdência socialFunção: 400.000,00

Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 400.000,00
Programa: Encargos com Divida do Municipio 800.000,00

400.000,00 400.000,0009.841.0013.2-010 Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS
TrabalhoFunção: 250.000,00

Subfunção: Proteção e benefícios ao trabalhador 250.000,00
Programa: Contribuição para PASEP 250.000,00

250.000,00 250.000,0011.331.0014.2-161 Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 2.550.000,00
Subfunção: Abastecimento 1.350.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 2.100.000,00
400.000,00 400.000,0020.605.0004.1-005 Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras Municipal
500.000,00 500.000,0020.605.0004.1-006 Construção do Matadouro Público Municipal

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 450.000,00
450.000,00 450.000,0020.605.0006.2-011 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Subfunção: Extensão rural 1.200.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 2.100.000,00

500.000,00 500.000,0020.606.0004.1-007 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola
250.000,00 250.000,0020.606.0004.1-191 Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada
150.000,00 150.000,0020.606.0004.2-012 Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)
50.000,00 50.000,0020.606.0004.2-015 Apoio a Associações e Cooperativas Agrícolas

100.000,00 100.000,0020.606.0004.2-172 Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio
50.000,00 50.000,0020.606.0004.2-193 Manutenção do Mercado e Feiras Municipal 

100.000,00 100.000,0020.606.0004.2-196 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 5.650.000,00
Subfunção: Administração geral 200.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 200.000,00
200.000,00 200.000,0012.122.0006.2-017 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

Subfunção: Alimentação e nutrição 500.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00

500.000,00 500.000,0012.306.0003.2-016 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE 
Subfunção: Ensino fundamental 3.850.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00
680.000,00 680.000,0012.361.0003.1-010 Aquisição de Veículos 

1.200.000,00 1.200.000,0012.361.0003.1-011 Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - Fundamental
500.000,00 500.000,0012.361.0003.1-034 Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas
100.000,00 100.000,0012.361.0003.1-214 Aquisição de Imóveis
100.000,00 100.000,0012.361.0003.2-023 Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE
20.000,00 20.000,0012.361.0003.2-197 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE

1.100.000,00 1.100.000,0012.361.0003.2-232  Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE
150.000,00 150.000,0012.361.0003.2-234 Manutenção do  Programa Salario Educação

Subfunção: Ensino superior 300.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00

300.000,00 300.000,0012.364.0003.2-024 Apoio ao Estudante do Ensino Superior
Subfunção: Ensino infantil 800.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00
800.000,00 800.000,0012.365.0003.1-012 Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação Infantil

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 300.000,00
Subfunção: Difusão cultural 1.000.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 800.000,00
300.000,00 300.000,0004.392.0006.2-163 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

CulturaFunção: 700.000,00
Subfunção: Difusão cultural 1.000.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 100.000,00
100.000,00 100.000,0013.392.0003.2-187 Manutenção da Biblioteca Municipal 

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 100.000,00
100.000,00 100.000,0013.392.0004.1-211 Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 800.000,00
500.000,00 500.000,0013.392.0006.2-033 Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 650.000,00
Subfunção: Administração geral 150.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0006.1-216 Aquisição de Imóveis

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00

500.000,00 500.000,0004.451.0004.1-013 Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público
UrbanismoFunção: 5.550.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

1.800.000,00 1.800.000,0015.451.0006.2-038 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 
Programa: Serviços Funerários 150.000,00

150.000,00 150.000,0015.451.0034.1-203 Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios
Programa: Cidade Sustentável 1.500.000,00

1.500.000,00 1.500.000,0015.451.0649.1-240 Construção de Ginásio e Área de Lazer
Subfunção: Serviços urbanos 2.100.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00
600.000,00 600.000,0015.452.0004.1-035 Construção/Ampliação/Reforma de Praças
450.000,00 450.000,0015.452.0004.1-200 Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00
50.000,00 50.000,0015.452.0006.2-202 Manutenção de Cemitérios

1.000.000,00 1.000.000,0015.452.0006.2-238 Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  
SaneamentoFunção: 400.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 400.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

400.000,00 400.000,0017.512.0006.2-230 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
EnergiaFunção: 500.000,00

Subfunção: Energia elétrica 500.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

500.000,00 500.000,0025.752.0006.2-167 Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 
TransporteFunção: 4.500.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00

2.000.000,00 2.000.000,0026.451.0004.1-019 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas
Subfunção: Transporte rodoviário 2.500.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00
2.000.000,00 2.000.000,0026.782.0004.1-018 Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais

500.000,00 500.000,0026.782.0004.1-204 Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e Pontilhões

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 650.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 650.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 300.000,00
300.000,00 300.000,0017.512.0004.1-189 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00
350.000,00 350.000,0017.512.0006.2-182 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESB

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

UrbanismoFunção: 700.000,00
Subfunção: Serviços urbanos 700.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00
600.000,00 600.000,0015.452.0004.2-166 Manutenção do Serviços de Limpeza Pública

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00
100.000,00 100.000,0015.452.0006.2-165 Manutenção de  Praças,Parques e Jardins

Gestão ambientalFunção: 1.350.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 300.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00
100.000,00 100.000,0018.541.0004.2-191 Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APP

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 200.000,00
200.000,00 200.000,0018.541.0005.1-190 Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas Degradadas

Subfunção: Controle ambiental 1.050.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00

800.000,00 800.000,0018.542.0004.1-016 Construção do Aterro Sanitário
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00

250.000,00 250.000,0018.542.0006.2-192 Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e Sustentabilidade

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Desporto e lazerFunção: 1.450.000,00
Subfunção: Administração geral 260.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 260.000,00
260.000,00 260.000,0027.122.0006.2-194 Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude

Subfunção: Desporto comunitário 1.190.000,00
Programa: Esporte e Vida 1.190.000,00

400.000,00 400.000,0027.812.0015.1-164 Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas
250.000,00 250.000,0027.812.0015.1-185 Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol
350.000,00 350.000,0027.812.0015.1-195 Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de Lazer
190.000,00 190.000,0027.812.0015.2-184 Manutenção do Desporto Amador

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

HabitaçãoFunção: 1.750.000,00
Subfunção: Habitação urbana 1.750.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 250.000,00
200.000,00 200.000,0016.482.0006.2-211 Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária
50.000,00 50.000,0016.482.0006.2-212 Manutenção Programa de Regularização Fundiária 

Programa: Morar Melhor 1.500.000,00
1.500.000,00 1.500.000,0016.482.0007.1-023 Construção de Casas Popular

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 400.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 400.000,00

Programa: Reserva de Contingência 400.000,00
400.000,00 400.000,0099.999.9999.2-224 Reserva de Contigência

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 12.400.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 10.300.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00
300.000,00 300.000,0012.361.0003.1-198 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar
500.000,00 500.000,0012.361.0003.1-199 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 

3.000.000,00 3.000.000,0012.361.0003.2-036 Manutenção do Ensino Fundamental - 30%
6.500.000,00 6.500.000,0012.361.0003.2-037 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%

Subfunção: Ensino infantil 1.600.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00

300.000,00 300.000,0012.365.0003.1-218 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil 
500.000,00 500.000,0012.365.0003.2-198 Manutenção da Educação Infantil  - 30% 
800.000,00 800.000,0012.365.0003.2-199 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  

Subfunção: Educação de jovens e adultos 500.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00

200.000,00 200.000,0012.366.0003.2-200 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%
300.000,00 300.000,0012.366.0003.2-201 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



13

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 10.500.000,00
Subfunção: Administração geral 600.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.100.000,00
600.000,00 600.000,0010.122.0006.2-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

Subfunção: Atenção básica 4.800.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

500.000,00 500.000,0010.301.0002.1-025 Construção/Reforma de Academias de Saúde
500.000,00 500.000,0010.301.0002.1-038 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde
300.000,00 300.000,0010.301.0002.1-220 Construção Melhorias Sanitárias 
600.000,00 600.000,0010.301.0002.2-058 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF
250.000,00 250.000,0010.301.0002.2-064 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB
800.000,00 800.000,0010.301.0002.2-068 Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS

1.200.000,00 1.200.000,0010.301.0002.2-102 Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS
100.000,00 100.000,0010.301.0002.2-225 NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
50.000,00 50.000,0010.301.0002.2-228 Programa Saúde na Escola  - PSE

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.100.000,00
500.000,00 500.000,0010.301.0006.2-055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 4.550.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

500.000,00 500.000,0010.302.0002.1-186 Aquisição de Veículos 
300.000,00 300.000,0010.302.0002.1-238 Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   
200.000,00 200.000,0010.302.0002.2-219 Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD 

2.750.000,00 2.750.000,0010.302.0002.2-229 Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  
800.000,00 800.000,0010.302.0002.2-236 Enfrentamento da COVID-19

Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 200.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

200.000,00 200.000,0010.303.0002.2-057 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB
Subfunção: Vigilância epidemiológica 350.000,00

Programa: Viva Melhor 9.400.000,00
350.000,00 350.000,0010.305.0002.2-220 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

SaneamentoFunção: 1.100.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 1.100.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.100.000,00
800.000,00 800.000,0017.512.0004.1-213 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto 
300.000,00 300.000,0017.512.0004.1-239 Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



14

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 400.000,00
Subfunção: Administração geral 700.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 700.000,00
400.000,00 400.000,0004.122.0006.2-170 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Assistência socialFunção: 1.800.000,00
Subfunção: Administração geral 700.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 700.000,00
300.000,00 300.000,0008.122.0006.2-125 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 830.000,00
Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00

300.000,00 300.000,0008.243.0005.2-086 Manutenção do Conselho Tutelar
30.000,00 30.000,0008.243.0005.2-189 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA

150.000,00 150.000,0008.243.0005.2-204 Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA
200.000,00 200.000,0008.243.0005.2-205 Manutenção do Programa Criança Feliz
50.000,00 50.000,0008.243.0005.2-233 Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)

100.000,00 100.000,0008.243.0005.2-235 Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS
Subfunção: Assistência comunitária 820.000,00

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00
50.000,00 50.000,0008.244.0005.1-188 Aquisição de Veículos
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-090 Geração de Trabalho e Renda 

140.000,00 140.000,0008.244.0005.2-093 Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-094 Manutenção dos Benefícios Eventuais
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-095 Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-173 Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idoso

100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-178 Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF
30.000,00 30.000,0008.244.0005.2-222 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-237 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE

Previdência socialFunção: 150.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 820.000,00

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00
150.000,00 150.000,0009.244.0005.1-212 Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 

58.800.000,00 0,00 58.800.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 043] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.500.000,001.500.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

150.000,00 3.700.000,003.850.000,0004.10 SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

1.650.000,00 900.000,002.550.000,0005.10 SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.280.000,00 2.370.000,005.650.000,0006.10 SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

100.000,00 900.000,001.000.000,0007.10 SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

1.100.000,00 11.300.000,0012.400.000,0008.12 FUNDEB

7.850.000,00 3.750.000,0011.600.000,0009.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.200.000,00 8.400.000,0011.600.000,0012.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

200.000,00 2.150.000,002.350.000,0013.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

300.000,00 350.000,00650.000,0014.10 CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

1.000.000,00 1.050.000,002.050.000,0015.10 SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

1.000.000,00 450.000,001.450.000,0016.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

1.500.000,00 250.000,001.750.000,0017.10 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

400.000,00400.000,0099.10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

21.330.000,00 37.470.000,00 0,0058.800.000,00TOTAL:

LOA [No: 043]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

02

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES 1.470.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.040.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.040.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 250.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 770.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 430.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 430.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 55.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 110.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 265.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 30.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 30.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 30.000,00

1.500.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

04

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

DESPESAS CORRENTES 3.590.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.995.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.995.000,00
Pensões3.1.90.03.00.00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 510.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 660.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 55.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 350.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 420.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.595.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.595.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 25.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 550.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 630.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 250.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 50.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 20.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 260.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 260.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 260.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 240.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 20.000,00

3.850.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

05

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESPESAS CORRENTES 880.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 300.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 150.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 150.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 580.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 580.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 200.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 180.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 35.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 160.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.670.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.670.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.670.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.150.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 520.000,00

2.550.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 3

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

06

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

DESPESAS CORRENTES 2.270.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 580.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 580.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 320.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 210.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 20.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.690.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.690.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 75.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.170.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 40.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 55.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 310.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 20.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 3.380.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 3.380.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 3.380.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 3.180.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 90.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 100.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 10.000,00

5.650.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 4

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

07

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

DESPESAS CORRENTES 870.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 150.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 50.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 100.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 720.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 720.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 117.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 30.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 8.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 75.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 475.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 130.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 130.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 130.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 100.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 30.000,00

1.000.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 5

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

09

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DESPESAS CORRENTES 3.600.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.300.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.300.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 700.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 600.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.300.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.300.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.090.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 35.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.155.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 8.000.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 8.000.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 8.000.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 7.250.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 590.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 150.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 10.000,00

11.600.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 6

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

14

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

DESPESAS CORRENTES 330.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 210.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 210.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 100.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 100.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 120.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 70.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 30.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 320.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 320.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 320.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 300.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 20.000,00

650.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 7

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

15

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

DESPESAS CORRENTES 990.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 470.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 470.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 100.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 370.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 520.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 520.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 15.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 190.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 60.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 235.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.060.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.060.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.060.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.000.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 60.000,00

2.050.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 8

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

16

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

DESPESAS CORRENTES 430.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 170.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 170.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 70.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 100.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 260.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 100.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 40.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 35.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.020.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.020.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.020.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.000.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 20.000,00

1.450.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 9

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

17

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

DESPESAS CORRENTES 240.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 150.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 30.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 115.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 90.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 25.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 15.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 25.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.510.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.510.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.510.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.500.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 10.000,00

1.750.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 10

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10

99

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Reserva de Contingência 400.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 400.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 400.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 400.000,00

400.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 11

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 250.000,00
Subfunção: Ação judiciária 250.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 500.000,00
250.000,00 250.000,0002.061.0010.2-003 Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica

Essencial à justiçaFunção: 250.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 250.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 500.000,00
250.000,00 250.000,0003.092.0010.2-156 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

AdministraçãoFunção: 850.000,00
Subfunção: Administração geral 750.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00
750.000,00 750.000,0004.122.0006.2-002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Subfunção: Controle interno 100.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00

100.000,00 100.000,0004.124.0006.2-157 Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal
ComunicaçõesFunção: 150.000,00

Subfunção: Comunicação social 150.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00

150.000,00 150.000,0024.131.0006.2-007 Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 400.000,00
Subfunção: Ação judiciária 400.000,00

Programa: Encargos com Divida do Municipio 800.000,00
400.000,00 400.000,0002.061.0013.2-162 Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais

AdministraçãoFunção: 2.800.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 300.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 2.800.000,00
300.000,00 300.000,0004.121.0006.2-158 Manutenção das Atividades do Setor Contábil 

Subfunção: Administração geral 2.500.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 2.800.000,00

150.000,00 150.000,0004.122.0006.1-231 Aquisição de Veículos
2.300.000,00 2.300.000,0004.122.0006.2-159 Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças

50.000,00 50.000,0004.122.0006.2-216 Participação em Consórcios Públicos
Previdência socialFunção: 400.000,00

Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 400.000,00
Programa: Encargos com Divida do Municipio 800.000,00

400.000,00 400.000,0009.841.0013.2-010 Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS
TrabalhoFunção: 250.000,00

Subfunção: Proteção e benefícios ao trabalhador 250.000,00
Programa: Contribuição para PASEP 250.000,00

250.000,00 250.000,0011.331.0014.2-161 Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 2.550.000,00
Subfunção: Abastecimento 1.350.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 2.100.000,00
400.000,00 400.000,0020.605.0004.1-005 Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras Municipal
500.000,00 500.000,0020.605.0004.1-006 Construção do Matadouro Público Municipal

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 450.000,00
450.000,00 450.000,0020.605.0006.2-011 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Subfunção: Extensão rural 1.200.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 2.100.000,00

500.000,00 500.000,0020.606.0004.1-007 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola
250.000,00 250.000,0020.606.0004.1-191 Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada
150.000,00 150.000,0020.606.0004.2-012 Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)
50.000,00 50.000,0020.606.0004.2-015 Apoio a Associações e Cooperativas Agrícolas

100.000,00 100.000,0020.606.0004.2-172 Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio
50.000,00 50.000,0020.606.0004.2-193 Manutenção do Mercado e Feiras Municipal 

100.000,00 100.000,0020.606.0004.2-196 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 5.650.000,00
Subfunção: Administração geral 200.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 200.000,00
200.000,00 200.000,0012.122.0006.2-017 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

Subfunção: Alimentação e nutrição 500.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00

500.000,00 500.000,0012.306.0003.2-016 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE 
Subfunção: Ensino fundamental 3.850.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00
680.000,00 680.000,0012.361.0003.1-010 Aquisição de Veículos 

1.200.000,00 1.200.000,0012.361.0003.1-011 Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - Fundamental
500.000,00 500.000,0012.361.0003.1-034 Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas
100.000,00 100.000,0012.361.0003.1-214 Aquisição de Imóveis
100.000,00 100.000,0012.361.0003.2-023 Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE
20.000,00 20.000,0012.361.0003.2-197 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE

1.100.000,00 1.100.000,0012.361.0003.2-232  Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE
150.000,00 150.000,0012.361.0003.2-234 Manutenção do  Programa Salario Educação

Subfunção: Ensino superior 300.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00

300.000,00 300.000,0012.364.0003.2-024 Apoio ao Estudante do Ensino Superior
Subfunção: Ensino infantil 800.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00
800.000,00 800.000,0012.365.0003.1-012 Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação Infantil

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 300.000,00
Subfunção: Difusão cultural 1.000.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 800.000,00
300.000,00 300.000,0004.392.0006.2-163 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

CulturaFunção: 700.000,00
Subfunção: Difusão cultural 1.000.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 100.000,00
100.000,00 100.000,0013.392.0003.2-187 Manutenção da Biblioteca Municipal 

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 100.000,00
100.000,00 100.000,0013.392.0004.1-211 Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 800.000,00
500.000,00 500.000,0013.392.0006.2-033 Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 650.000,00
Subfunção: Administração geral 150.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0006.1-216 Aquisição de Imóveis

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00

500.000,00 500.000,0004.451.0004.1-013 Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público
UrbanismoFunção: 5.550.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

1.800.000,00 1.800.000,0015.451.0006.2-038 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 
Programa: Serviços Funerários 150.000,00

150.000,00 150.000,0015.451.0034.1-203 Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios
Programa: Cidade Sustentável 1.500.000,00

1.500.000,00 1.500.000,0015.451.0649.1-240 Construção de Ginásio e Área de Lazer
Subfunção: Serviços urbanos 2.100.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00
600.000,00 600.000,0015.452.0004.1-035 Construção/Ampliação/Reforma de Praças
450.000,00 450.000,0015.452.0004.1-200 Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00
50.000,00 50.000,0015.452.0006.2-202 Manutenção de Cemitérios

1.000.000,00 1.000.000,0015.452.0006.2-238 Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  
SaneamentoFunção: 400.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 400.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

400.000,00 400.000,0017.512.0006.2-230 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
EnergiaFunção: 500.000,00

Subfunção: Energia elétrica 500.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

500.000,00 500.000,0025.752.0006.2-167 Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 
TransporteFunção: 4.500.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00

2.000.000,00 2.000.000,0026.451.0004.1-019 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas
Subfunção: Transporte rodoviário 2.500.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00
2.000.000,00 2.000.000,0026.782.0004.1-018 Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais

500.000,00 500.000,0026.782.0004.1-204 Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e Pontilhões

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 650.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 650.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 300.000,00
300.000,00 300.000,0017.512.0004.1-189 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00
350.000,00 350.000,0017.512.0006.2-182 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESB

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

UrbanismoFunção: 700.000,00
Subfunção: Serviços urbanos 700.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00
600.000,00 600.000,0015.452.0004.2-166 Manutenção do Serviços de Limpeza Pública

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00
100.000,00 100.000,0015.452.0006.2-165 Manutenção de  Praças,Parques e Jardins

Gestão ambientalFunção: 1.350.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 300.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00
100.000,00 100.000,0018.541.0004.2-191 Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APP

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 200.000,00
200.000,00 200.000,0018.541.0005.1-190 Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas Degradadas

Subfunção: Controle ambiental 1.050.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00

800.000,00 800.000,0018.542.0004.1-016 Construção do Aterro Sanitário
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00

250.000,00 250.000,0018.542.0006.2-192 Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e Sustentabilidade

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Desporto e lazerFunção: 1.450.000,00
Subfunção: Administração geral 260.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 260.000,00
260.000,00 260.000,0027.122.0006.2-194 Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude

Subfunção: Desporto comunitário 1.190.000,00
Programa: Esporte e Vida 1.190.000,00

400.000,00 400.000,0027.812.0015.1-164 Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas
250.000,00 250.000,0027.812.0015.1-185 Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol
350.000,00 350.000,0027.812.0015.1-195 Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de Lazer
190.000,00 190.000,0027.812.0015.2-184 Manutenção do Desporto Amador

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

HabitaçãoFunção: 1.750.000,00
Subfunção: Habitação urbana 1.750.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 250.000,00
200.000,00 200.000,0016.482.0006.2-211 Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária
50.000,00 50.000,0016.482.0006.2-212 Manutenção Programa de Regularização Fundiária 

Programa: Morar Melhor 1.500.000,00
1.500.000,00 1.500.000,0016.482.0007.1-023 Construção de Casas Popular

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 400.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 400.000,00

Programa: Reserva de Contingência 400.000,00
400.000,00 400.000,0099.999.9999.2-224 Reserva de Contigência

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 12.400.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 10.300.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00
300.000,00 300.000,0012.361.0003.1-198 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar
500.000,00 500.000,0012.361.0003.1-199 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 

3.000.000,00 3.000.000,0012.361.0003.2-036 Manutenção do Ensino Fundamental - 30%
6.500.000,00 6.500.000,0012.361.0003.2-037 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%

Subfunção: Ensino infantil 1.600.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00

300.000,00 300.000,0012.365.0003.1-218 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil 
500.000,00 500.000,0012.365.0003.2-198 Manutenção da Educação Infantil  - 30% 
800.000,00 800.000,0012.365.0003.2-199 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  

Subfunção: Educação de jovens e adultos 500.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00

200.000,00 200.000,0012.366.0003.2-200 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%
300.000,00 300.000,0012.366.0003.2-201 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



13

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 10.500.000,00
Subfunção: Administração geral 600.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.100.000,00
600.000,00 600.000,0010.122.0006.2-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

Subfunção: Atenção básica 4.800.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

500.000,00 500.000,0010.301.0002.1-025 Construção/Reforma de Academias de Saúde
500.000,00 500.000,0010.301.0002.1-038 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde
300.000,00 300.000,0010.301.0002.1-220 Construção Melhorias Sanitárias 
600.000,00 600.000,0010.301.0002.2-058 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF
250.000,00 250.000,0010.301.0002.2-064 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB
800.000,00 800.000,0010.301.0002.2-068 Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS

1.200.000,00 1.200.000,0010.301.0002.2-102 Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS
100.000,00 100.000,0010.301.0002.2-225 NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
50.000,00 50.000,0010.301.0002.2-228 Programa Saúde na Escola  - PSE

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.100.000,00
500.000,00 500.000,0010.301.0006.2-055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 4.550.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

500.000,00 500.000,0010.302.0002.1-186 Aquisição de Veículos 
300.000,00 300.000,0010.302.0002.1-238 Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   
200.000,00 200.000,0010.302.0002.2-219 Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD 

2.750.000,00 2.750.000,0010.302.0002.2-229 Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  
800.000,00 800.000,0010.302.0002.2-236 Enfrentamento da COVID-19

Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 200.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

200.000,00 200.000,0010.303.0002.2-057 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB
Subfunção: Vigilância epidemiológica 350.000,00

Programa: Viva Melhor 9.400.000,00
350.000,00 350.000,0010.305.0002.2-220 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

SaneamentoFunção: 1.100.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 1.100.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.100.000,00
800.000,00 800.000,0017.512.0004.1-213 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto 
300.000,00 300.000,0017.512.0004.1-239 Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



14

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 400.000,00
Subfunção: Administração geral 700.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 700.000,00
400.000,00 400.000,0004.122.0006.2-170 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Assistência socialFunção: 1.800.000,00
Subfunção: Administração geral 700.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 700.000,00
300.000,00 300.000,0008.122.0006.2-125 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 830.000,00
Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00

300.000,00 300.000,0008.243.0005.2-086 Manutenção do Conselho Tutelar
30.000,00 30.000,0008.243.0005.2-189 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA

150.000,00 150.000,0008.243.0005.2-204 Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA
200.000,00 200.000,0008.243.0005.2-205 Manutenção do Programa Criança Feliz
50.000,00 50.000,0008.243.0005.2-233 Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)

100.000,00 100.000,0008.243.0005.2-235 Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS
Subfunção: Assistência comunitária 820.000,00

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00
50.000,00 50.000,0008.244.0005.1-188 Aquisição de Veículos
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-090 Geração de Trabalho e Renda 

140.000,00 140.000,0008.244.0005.2-093 Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-094 Manutenção dos Benefícios Eventuais
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-095 Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-173 Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idoso

100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-178 Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF
30.000,00 30.000,0008.244.0005.2-222 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-237 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE

Previdência socialFunção: 150.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 820.000,00

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00
150.000,00 150.000,0009.244.0005.1-212 Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 

58.800.000,00 21.330.000,00 37.470.000,00 0,00TOTAL:

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Orçamento das
Autarquias e Fundos

LOA [No: 046]



Detalhamento da
Receita e Despesa das
Autarquias e Fundos

LOA [No: 047]



Relação das Receitas Previstas por Categoria Econômica

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

12ÓRGÃO : PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB-

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 2 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 12.400.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 60.000,00
1321.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 60.000,00
1321.01.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1321.01.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 60.000,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 12.340.000,00
1715.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB 6.170.000,00
1715.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 1.270.000,00
1715.51.01.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 4.900.000,00
1751.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 6.170.000,00
1751.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal6.170.000,00

TOTAL : 12.400.000,00

LOA [No: 047]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 6 - Lei 4.320/1964

conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

300.000,00 300.000,00 300.000,001-198 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar
500.000,00 500.000,00 500.000,001-199 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 
300.000,00 300.000,00 300.000,001-218 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil 

3.000.000,00 3.000.000,00 2.900.000,00 100.000,002-036 Manutenção do Ensino Fundamental - 30%
6.500.000,00 6.500.000,00 6.500.000,002-037 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%

500.000,00 500.000,00 450.000,00 50.000,002-198 Manutenção da Educação Infantil  - 30% 
800.000,00 800.000,00 800.000,002-199 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  
200.000,00 200.000,00 190.000,00 10.000,002-200 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%
300.000,00 300.000,00 300.000,002-201 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%
500.000,00 500.000,00 500.000,001-025 Construção/Reforma de Academias de Saúde
500.000,00 500.000,00 500.000,001-038 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde
500.000,00 500.000,00 500.000,001-186 Aquisição de Veículos 
800.000,00 800.000,00 800.000,001-213 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto 
300.000,00 300.000,00 300.000,001-220 Construção Melhorias Sanitárias 
300.000,00 300.000,00 300.000,001-238 Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   
300.000,00 300.000,00 300.000,001-239 Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens
600.000,00 600.000,00 570.000,00 30.000,002-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida
500.000,00 500.000,00 450.000,00 50.000,002-055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
200.000,00 200.000,00 200.000,002-057 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB
600.000,00 600.000,00 600.000,002-058 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF
250.000,00 250.000,00 250.000,002-064 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB
800.000,00 800.000,00 800.000,002-068 Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS

1.200.000,00 1.200.000,00 1.100.000,00 100.000,002-102 Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS
200.000,00 200.000,00 200.000,002-219 Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD 
350.000,00 350.000,00 350.000,002-220 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde
100.000,00 100.000,00 100.000,002-225 NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
50.000,00 50.000,00 50.000,002-228 Programa Saúde na Escola  - PSE

2.750.000,00 2.750.000,00 2.650.000,00 100.000,002-229 Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  
800.000,00 800.000,00 780.000,00 20.000,002-236 Enfrentamento da COVID-19
50.000,00 50.000,00 50.000,001-188 Aquisição de Veículos

150.000,00 150.000,00 150.000,001-212 Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 
300.000,00 300.000,00 300.000,002-086 Manutenção do Conselho Tutelar
50.000,00 50.000,00 50.000,002-090 Geração de Trabalho e Renda 

140.000,00 140.000,00 130.000,00 10.000,002-093 Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV
100.000,00 100.000,00 100.000,002-094 Manutenção dos Benefícios Eventuais
100.000,00 100.000,00 100.000,002-095 Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 
300.000,00 300.000,00 280.000,00 20.000,002-125 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
400.000,00 400.000,00 380.000,00 20.000,002-170 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social
50.000,00 50.000,00 50.000,002-173 Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idoso

100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-178 Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF

LOA [No: 048]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

30.000,00 30.000,00 30.000,002-189 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA
150.000,00 150.000,00 140.000,00 10.000,002-204 Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA
200.000,00 200.000,00 180.000,00 20.000,002-205 Manutenção do Programa Criança Feliz
30.000,00 30.000,00 30.000,002-222 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 
50.000,00 50.000,00 50.000,002-233 Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)

100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-235 Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS
50.000,00 50.000,00 50.000,002-237 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE

26.350.000,00 26.350.000,00 0,00 21.290.000,00 5.060.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 048]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

12.400.000,00 12.400.000,00 11.140.000,00 1.260.000,0012 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

11.600.000,00 11.600.000,00 8.100.000,00 3.500.000,0013 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

2.350.000,00 2.350.000,00 2.050.000,00 300.000,0014 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

26.350.000,00 26.350.000,00 0,00 21.290.000,00 5.060.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 049]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.100.000,00 11.300.000,0012.400.000,0008.12 FUNDEB

3.200.000,00 8.400.000,0011.600.000,0012.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

200.000,00 2.150.000,002.350.000,0013.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.500.000,00 21.850.000,00 0,0026.350.000,00TOTAL:

LOA [No: 050]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

400.000,00 400.000,00 380.000,00 20.000,0004 Administração

1.800.000,00 1.800.000,00 1.670.000,00 130.000,0008 Assistência social

150.000,00 150.000,00 150.000,0009 Previdência social

10.500.000,00 10.500.000,00 8.100.000,00 2.400.000,0010 Saúde

12.400.000,00 12.400.000,00 11.140.000,00 1.260.000,0012 Educação

1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,0017 Saneamento

26.350.000,00 26.350.000,00 0,00 21.290.000,00 5.060.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 051]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e
operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

400.000,00400.000,0004 Administração

50.000,00 1.750.000,001.800.000,0008 Assistência social

150.000,00150.000,0009 Previdência social

2.100.000,00 8.400.000,0010.500.000,0010 Saúde

1.100.000,00 11.300.000,0012.400.000,0012 Educação

1.100.000,001.100.000,0017 Saneamento

4.500.000,00 21.850.000,00 0,0026.350.000,00TOTAL:

LOA [No: 052]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ANEXO V -
Detalhamento das
Ações decorrentes

das Emendas
Sancionadas

LOA [No: 053]



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

12

08

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

FUNDEB

DESPESAS CORRENTES 11.140.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.940.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 9.940.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 1.970.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 7.490.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 480.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.200.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 30.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 760.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 350.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.260.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.260.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.260.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 800.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 450.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 10.000,00

12.400.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13

12

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPESAS CORRENTES 8.100.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.810.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 4.810.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 2.000.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 2.610.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 180.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 10.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.290.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 3.290.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 45.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.557.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 210.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 21.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 47.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.200.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 200.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 9.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 3.500.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 3.500.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 3.500.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 2.700.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 790.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 10.000,00

11.600.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

LOA - Orçamento
Exercício 2022

14

13

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES 2.050.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 815.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 815.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 275.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 535.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.235.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.235.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 40.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 655.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 90.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 105.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 295.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 30.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 300.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 300.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 300.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 150.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 145.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 5.000,00

2.350.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 3

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

11 01

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO CÂMARA MUNICIPAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

01.031.0001.1-001 Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
01.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

25.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00

725.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 725.000,00

160.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 160.000,00

20.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00

75.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 75.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

70.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1.100.000,00Soma da Ação: 0,00 1.100.000,00

Total da unidade : 1.200.000,001.200.000,00 0,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 02

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO GABINETE DO PREFEITO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

02.061.0010.2-003 Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica

50.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

120.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00
03.092.0010.2-156 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

30.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

150.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

40.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00
04.122.0006.2-002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

160.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 160.000,00

500.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

40.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 40.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

750.000,00Soma da Ação: 0,00 750.000,00
04.124.0006.2-157 Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
24.131.0006.2-007 Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

120.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00

Total da unidade : 1.500.000,001.500.000,00 0,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 04

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

02.061.0013.2-162 Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais

350.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 350.000,00

50.000,003.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 50.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00
04.121.0006.2-158 Manutenção das Atividades do Setor Contábil 

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

5.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

200.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
04.122.0006.1-231 Aquisição de Veículos

150.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
04.122.0006.2-159 Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças

3.1.90.03.00.00 Pensões 0,00

500.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 500.000,00

600.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

50.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00

20.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

20.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00

520.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 520.000,00

50.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

400.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

20.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

20.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00

80.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

20.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00

2.300.000,00Soma da Ação: 0,00 2.300.000,00
04.122.0006.2-216 Participação em Consórcios Públicos

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
09.841.0013.2-010 Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS

400.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 400.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 3

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 04

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00
11.331.0014.2-161 Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

250.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 250.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00

Total da unidade : 3.850.000,003.850.000,00 0,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 4

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

20.605.0004.1-005 Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras Municipal

150.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00 400.000,00

150.000,00Soma da Ação: 250.000,00 400.000,00
20.605.0004.1-006 Construção do Matadouro Público Municipal

250.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00 500.000,00

250.000,00Soma da Ação: 250.000,00 500.000,00
20.605.0006.2-011 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

150.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00

150.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

65.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

450.000,00Soma da Ação: 0,00 450.000,00
20.606.0004.1-007 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola

250.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00 500.000,00

250.000,00Soma da Ação: 250.000,00 500.000,00
20.606.0004.1-191 Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00 250.000,00

100.000,00Soma da Ação: 150.000,00 250.000,00
20.606.0004.2-012 Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)

40.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00

100.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 100.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
20.606.0004.2-015 Apoio a Associações e Cooperativas Agrícolas

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
20.606.0004.2-172 Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

40.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 40.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
20.606.0004.2-193

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 5

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

Manutenção do Mercado e Feiras Municipal 

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

15.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
20.606.0004.2-196 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

40.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 40.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00

Total da unidade : 2.550.000,001.650.000,00 900.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 6

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

12.122.0006.2-017 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

80.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
12.306.0003.2-016 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE 

200.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 300.000,00 500.000,00

200.000,00Soma da Ação: 300.000,00 500.000,00
12.361.0003.1-010 Aquisição de Veículos 

380.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00 680.000,00

380.000,00Soma da Ação: 300.000,00 680.000,00
12.361.0003.1-011 Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - Fundamental

850.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 350.000,00 1.200.000,00

850.000,00Soma da Ação: 350.000,00 1.200.000,00
12.361.0003.1-034 Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas

250.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00 500.000,00

250.000,00Soma da Ação: 250.000,00 500.000,00
12.361.0003.1-214 Aquisição de Imóveis

100.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 100.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
12.361.0003.2-023 Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00 50.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00

0,00Soma da Ação: 100.000,00 100.000,00
12.361.0003.2-197 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 20.000,00

0,00Soma da Ação: 20.000,00 20.000,00
12.361.0003.2-232  Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE

200.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 7

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

30.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00

20.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00

450.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 450.000,00

40.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 40.000,00

10.000,003.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 10.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

130.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00

20.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

1.100.000,00Soma da Ação: 0,00 1.100.000,00
12.361.0003.2-234 Manutenção do  Programa Salario Educação

90.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 90.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

30.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
12.364.0003.2-024 Apoio ao Estudante do Ensino Superior

80.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

30.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

50.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 50.000,00

35.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 35.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

100.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
12.365.0003.1-012 Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação Infantil

700.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 800.000,00

700.000,00Soma da Ação: 100.000,00 800.000,00

Total da unidade : 5.650.000,004.230.000,00 1.420.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 8

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.392.0006.2-163 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

50.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

45.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00

40.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

40.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
13.392.0003.2-187 Manutenção da Biblioteca Municipal 

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

35.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
13.392.0004.1-211 Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 100.000,00

50.000,00Soma da Ação: 50.000,00 100.000,00
13.392.0006.2-033 Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas

22.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 22.000,00

30.000,003.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 30.000,00

8.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

400.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00

Total da unidade : 1.000.000,00950.000,00 50.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 9

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

12 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB FUNDEB

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

12.361.0003.1-198 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar

300.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
12.361.0003.1-199 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 

500.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00
12.361.0003.2-036 Manutenção do Ensino Fundamental - 30%

600.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 600.000,00

1.400.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.400.000,00

50.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00

20.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00

490.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 490.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

300.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

10.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

90.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 90.000,00

10.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

3.000.000,00Soma da Ação: 0,00 3.000.000,00
12.361.0003.2-037 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%

900.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 900.000,00

5.300.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.300.000,00

300.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 300.000,00

6.500.000,00Soma da Ação: 0,00 6.500.000,00
12.365.0003.1-218 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil 

300.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
12.365.0003.2-198 Manutenção da Educação Infantil  - 30% 

120.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 120.000,00

80.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

190.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 190.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00
12.365.0003.2-199 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 10

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

12 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB FUNDEB

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

250.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 250.000,00

450.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

100.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00

800.000,00Soma da Ação: 0,00 800.000,00
12.366.0003.2-200 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

80.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
12.366.0003.2-201 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%

80.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

200.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00

Total da unidade : 12.400.000,0012.400.000,00 0,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 11

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0006.1-216 Aquisição de Imóveis

150.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
04.451.0004.1-013 Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público

500.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00
15.451.0006.2-038 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 

700.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 700.000,00

600.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

320.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 320.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

100.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

10.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

10.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

1.800.000,00Soma da Ação: 0,00 1.800.000,00
15.451.0034.1-203 Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios

150.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
15.451.0649.1-240 Construção de Ginásio e Área de Lazer

1.000.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00 1.500.000,00

1.000.000,00Soma da Ação: 500.000,00 1.500.000,00
15.452.0004.1-035 Construção/Ampliação/Reforma de Praças

400.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 600.000,00

400.000,00Soma da Ação: 200.000,00 600.000,00
15.452.0004.1-200 Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 400.000,00 450.000,00

50.000,00Soma da Ação: 400.000,00 450.000,00
15.452.0006.2-202 Manutenção de Cemitérios

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

15.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
15.452.0006.2-238 Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  

200.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00

800.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 12

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

1.000.000,00Soma da Ação: 0,00 1.000.000,00
17.512.0006.2-230 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água

200.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

140.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00
25.752.0006.2-167 Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 

340.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 340.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

100.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00
26.451.0004.1-019 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas

1.400.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 600.000,00 2.000.000,00

1.400.000,00Soma da Ação: 600.000,00 2.000.000,00
26.782.0004.1-018 Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais

1.500.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00 2.000.000,00

1.500.000,00Soma da Ação: 500.000,00 2.000.000,00
26.782.0004.1-204 Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e Pontilhões

300.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00 500.000,00

300.000,00Soma da Ação: 200.000,00 500.000,00

Total da unidade : 11.600.000,009.200.000,00 2.400.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 13

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

13 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

10.122.0006.2-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

200.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

120.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

70.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 70.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

75.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 75.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

70.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

9.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00

1.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

10.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

600.000,00Soma da Ação: 0,00 600.000,00
10.301.0002.1-025 Construção/Reforma de Academias de Saúde

250.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00 500.000,00

250.000,00Soma da Ação: 250.000,00 500.000,00
10.301.0002.1-038 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde

250.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00 500.000,00

250.000,00Soma da Ação: 250.000,00 500.000,00
10.301.0002.1-220 Construção Melhorias Sanitárias 

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00 300.000,00

50.000,00Soma da Ação: 250.000,00 300.000,00
10.301.0002.2-058 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF

500.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 500.000,00

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

600.000,00Soma da Ação: 0,00 600.000,00
10.301.0002.2-064 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB

80.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

160.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00
10.301.0002.2-068 Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS

320.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 320.000,00

460.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

800.000,00Soma da Ação: 0,00 800.000,00
10.301.0002.2-102

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 14

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

13 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS

300.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00

450.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

10.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 10.000,00

10.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

15.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 15.000,00

250.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 250.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

1.200.000,00Soma da Ação: 0,00 1.200.000,00
10.301.0002.2-225 NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família 

60.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

40.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
10.301.0002.2-228 Programa Saúde na Escola  - PSE

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

10.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
10.301.0006.2-055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

60.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

200.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

17.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00
10.302.0002.1-186 Aquisição de Veículos 

250.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00 500.000,00

250.000,00Soma da Ação: 250.000,00 500.000,00
10.302.0002.1-238 Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 15

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

13 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

150.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00 300.000,00

150.000,00Soma da Ação: 150.000,00 300.000,00
10.302.0002.2-219 Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD 

200.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 200.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
10.302.0002.2-229 Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  

120.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 120.000,00

800.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

700.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 700.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

1.000.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

2.750.000,00Soma da Ação: 0,00 2.750.000,00
10.302.0002.2-236 Enfrentamento da COVID-19

300.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

40.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 40.000,00

300.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 300.000,00

40.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

800.000,00Soma da Ação: 0,00 800.000,00
10.303.0002.2-057 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB

200.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 200.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
10.305.0002.2-220 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

60.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

280.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.000,00

2.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00

8.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00
17.512.0004.1-213 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto 

400.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 400.000,00 800.000,00

400.000,00Soma da Ação: 400.000,00 800.000,00
17.512.0004.1-239 Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens

300.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 16

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

13 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00

Total da unidade : 11.600.000,0010.050.000,00 1.550.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 17

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

14 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0006.2-170 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

50.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

180.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

5.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

80.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

15.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

10.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

15.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

5.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 5.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00
08.122.0006.2-125 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

60.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00

25.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

90.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
08.243.0005.2-086 Manutenção do Conselho Tutelar

70.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 70.000,00

200.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
08.243.0005.2-189 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

30.000,00Soma da Ação: 0,00 30.000,00
08.243.0005.2-204 Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

60.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00

20.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 18

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

14 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

30.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
08.243.0005.2-205 Manutenção do Programa Criança Feliz

30.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

30.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

90.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 90.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
08.243.0005.2-233 Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
08.243.0005.2-235 Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

20.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

35.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 35.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
08.244.0005.1-188 Aquisição de Veículos

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
08.244.0005.2-090 Geração de Trabalho e Renda 

30.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
08.244.0005.2-093 Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV

30.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 19

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

14 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

30.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

35.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 35.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

140.000,00Soma da Ação: 0,00 140.000,00
08.244.0005.2-094 Manutenção dos Benefícios Eventuais

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

20.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
08.244.0005.2-095 Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 

100.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
08.244.0005.2-173 Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idoso

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

10.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
08.244.0005.2-178 Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF

5.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

15.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

45.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
08.244.0005.2-222 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

30.000,00Soma da Ação: 0,00 30.000,00
08.244.0005.2-237 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE

40.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 40.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
09.244.0005.1-212

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 20

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

14 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 

150.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00

Total da unidade : 2.350.000,002.350.000,00 0,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 21

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 14

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

17.512.0004.1-189 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 

300.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
17.512.0006.2-182 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESB

100.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

70.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00

Total da unidade : 650.000,00650.000,00 0,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 22

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 15

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

15.452.0004.2-166 Manutenção do Serviços de Limpeza Pública

60.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

250.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

70.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

140.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

600.000,00Soma da Ação: 0,00 600.000,00
15.452.0006.2-165 Manutenção de  Praças,Parques e Jardins

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
18.541.0004.2-191 Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APP

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

20.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

40.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
18.541.0005.1-190 Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas Degradadas

150.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 200.000,00

150.000,00Soma da Ação: 50.000,00 200.000,00
18.542.0004.1-016 Construção do Aterro Sanitário

500.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00 800.000,00

500.000,00Soma da Ação: 300.000,00 800.000,00
18.542.0006.2-192 Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e Sustentabilidade

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

120.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

40.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

25.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00

Total da unidade : 2.050.000,001.700.000,00 350.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 23

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 16

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

27.122.0006.2-194 Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude

70.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 70.000,00

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

15.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

260.000,00Soma da Ação: 0,00 260.000,00
27.812.0015.1-164 Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas

250.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00 400.000,00

250.000,00Soma da Ação: 150.000,00 400.000,00
27.812.0015.1-185 Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00 250.000,00

100.000,00Soma da Ação: 150.000,00 250.000,00
27.812.0015.1-195 Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de Lazer

200.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00 350.000,00

200.000,00Soma da Ação: 150.000,00 350.000,00
27.812.0015.2-184 Manutenção do Desporto Amador

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

40.000,003.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 40.000,00

50.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 50.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

190.000,00Soma da Ação: 0,00 190.000,00

Total da unidade : 1.450.000,001.000.000,00 450.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 24

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 17

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

16.482.0006.2-211 Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

30.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

115.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

5.000,003.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
16.482.0006.2-212 Manutenção Programa de Regularização Fundiária 

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

15.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 15.000,00

5.000,003.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
16.482.0007.1-023 Construção de Casas Popular

1.500.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.500.000,00

1.500.000,00Soma da Ação: 0,00 1.500.000,00

Total da unidade : 1.750.000,001.750.000,00 0,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 25

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

10 99

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO RESERVA DE CONTIGÊNCIA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

99.999.9999.2-224 Reserva de Contigência

400.000,009.9.99.99.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00

Total da unidade : 400.000,00400.000,00 0,00

52.880.000,00 7.120.000,00 60.000.000,00Total  geral :

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 26

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

02Unidade: - GABINETE DO PREFEITO

Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica02.061.0010.2-003 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 120.000,00-

0,00Soma da Ação: 250.000,00 0,00 250.000,00

Manutenção da Procuradoria Geral do Município03.092.0010.2-156 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 250.000,00 0,00 250.000,00

Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito04.122.0006.2-002 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 160.000,00 160.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00 500.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 750.000,00 0,00 750.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal04.124.0006.2-157 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social24.131.0006.2-007 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 120.000,00-

0,00Soma da Ação: 150.000,00 0,00 150.000,00

Total da unidade: 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

04Unidade: - SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

Aquisição de Veículos04.122.0006.1-231 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

150.000,004.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 150.000,00-

150.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 150.000,00

Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais02.061.0013.2-162 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.91.00.00 500 - Sentenças Judiciais 350.000,00 350.000,00-

3.3.90.91.00.00 500 - Sentenças Judiciais 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 400.000,00 0,00 400.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção das Atividades do Setor Contábil 04.121.0006.2-158 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 200.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 300.000,00 0,00 300.000,00

Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças04.122.0006.2-159 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.03.00.00 500 - Pensões-

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 500.000,00 500.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00 600.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.92.00.00 500 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 520.000,00 520.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00 400.000,00-

3.3.90.92.00.00 500 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 80.000,00-

4.4.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00

Participação em Consórcios Públicos04.122.0006.2-216 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 3

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS09.841.0013.2-010 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.92.00.00 500 - Despesas de Exercícios Anteriores 400.000,00 400.000,00-

0,00Soma da Ação: 400.000,00 0,00 400.000,00

Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais11.331.0014.2-161 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.47.00.00 500 - Obrigações Tributárias e Contributivas 250.000,00 250.000,00-

3.3.90.47.00.00 750 - Obrigações Tributárias e Contributivas-

0,00Soma da Ação: 250.000,00 0,00 250.000,00

Total da unidade: 150.000,00 3.700.000,00 0,00 3.850.000,00

05Unidade: - SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras Municipal20.605.0004.1-005 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

250.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 250.000,00-

150.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 150.000,00-

400.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 400.000,00

Construção do Matadouro Público Municipal20.605.0004.1-006 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

250.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 250.000,00-

250.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 250.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola20.606.0004.1-007 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

250.000,004.4.90.52.00.00 700 - Equipamentos e Material Permanente 250.000,00-

250.000,004.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 250.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada20.606.0004.1-191 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

150.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 150.000,00-

100.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 100.000,00-

250.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 250.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 4

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico20.605.0006.2-011 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 150.000,00 150.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00 65.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 450.000,00 0,00 450.000,00

Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)20.606.0004.2-012 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 150.000,00 0,00 150.000,00

Apoio a Associações e Cooperativas Agrícolas20.606.0004.2-015 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio20.606.0004.2-172 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 5

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção do Mercado e Feiras Municipal 20.606.0004.2-193 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Apoio ao Pequeno Produtor Rural20.606.0004.2-196 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Total da unidade: 1.650.000,00 900.000,00 0,00 2.550.000,00

06Unidade: - SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Aquisição de Veículos 12.361.0003.1-010 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

300.000,004.4.90.51.00.00 575 - Obras e Instalações 300.000,00-

380.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 380.000,00-

680.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 680.000,00

Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - Fundamental12.361.0003.1-011 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

850.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 850.000,00-

350.000,004.4.90.51.00.00 575 - Obras e Instalações 350.000,00-

1.200.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.200.000,00

Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas12.361.0003.1-034 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

250.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 250.000,00-

250.000,004.4.90.51.00.00 575 - Obras e Instalações 250.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 6

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Aquisição de Imóveis12.361.0003.1-214 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

100.000,004.4.90.61.00.00 500 - Aquisição de Imóveis 100.000,00-

100.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 100.000,00

Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação Infantil12.365.0003.1-012 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

700.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 700.000,00-

100.000,004.4.90.51.00.00 575 - Obras e Instalações 100.000,00-

800.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 800.000,00

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação12.122.0006.2-017 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00 80.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.30.00.00 550 - Material de Consumo-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 200.000,00 0,00 200.000,00

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE 12.306.0003.2-016 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.30.00.00 552 - Material de Consumo 300.000,00 300.000,00-

0,00Soma da Ação: 500.000,00 0,00 500.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 7

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE12.361.0003.2-023 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 553 - Material de Consumo 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.39.00.00 553 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE12.361.0003.2-197 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 551 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 20.000,00 0,00 20.000,00

 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE12.361.0003.2-232 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 200.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.92.00.00 500 - Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 450.000,00 450.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.35.00.00 500 - Serviços de Consultoria 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00 130.000,00-

3.3.90.92.00.00 500 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

Manutenção do  Programa Salario Educação12.361.0003.2-234 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 550 - Material de Consumo 90.000,00 90.000,00-

3.3.90.36.00.00 550 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 550 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 550 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 30.000,00-

0,00Soma da Ação: 150.000,00 0,00 150.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 8

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Apoio ao Estudante do Ensino Superior12.364.0003.2-024 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 80.000,00 80.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 100.000,00-

0,00Soma da Ação: 300.000,00 0,00 300.000,00

Total da unidade: 3.280.000,00 2.370.000,00 0,00 5.650.000,00

07Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais13.392.0004.1-211 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

100.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 100.000,00-

100.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 100.000,00

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura04.392.0006.2-163 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 45.000,00 45.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 300.000,00 0,00 300.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 9

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção da Biblioteca Municipal 13.392.0003.2-187 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 35.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas13.392.0006.2-033 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.31.00.00 500 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.33.00.00 500 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00 400.000,00-

0,00Soma da Ação: 500.000,00 0,00 500.000,00

Total da unidade: 100.000,00 900.000,00 0,00 1.000.000,00

09Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Aquisição de Imóveis04.122.0006.1-216 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

150.000,004.4.90.61.00.00 500 - Aquisição de Imóveis 150.000,00-

150.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 150.000,00

Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público04.451.0004.1-013 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

500.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 500.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios15.451.0034.1-203 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

150.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 150.000,00-

150.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 150.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 10

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Construção de Ginásio e Área de Lazer15.451.0649.1-240 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

1.000.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 1.000.000,00-

500.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 500.000,00-

1.500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.500.000,00

Construção/Ampliação/Reforma de Praças15.452.0004.1-035 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

200.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 200.000,00-

400.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 400.000,00-

600.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 600.000,00

Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 15.452.0004.1-200 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

400.000,004.4.90.52.00.00 700 - Equipamentos e Material Permanente 400.000,00-

50.000,004.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00-

450.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 450.000,00

Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas26.451.0004.1-019 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

600.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 600.000,00-

1.000.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 1.000.000,00-

400.000,004.4.90.51.00.00 701 - Obras e Instalações 400.000,00-

2.000.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 2.000.000,00

Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais26.782.0004.1-018 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

100.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 100.000,00-

400.000,004.4.90.51.00.00 701 - Obras e Instalações 400.000,00-

10.000,004.4.90.51.00.00 750 - Obras e Instalações 10.000,00-

1.490.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 1.490.000,00-

2.000.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 2.000.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 11

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e Pontilhões26.782.0004.1-204 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

200.000,004.4.90.51.00.00 701 - Obras e Instalações 200.000,00-

300.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 300.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 15.451.0006.2-038 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 700.000,00 700.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00 600.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 320.000,00 320.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

4.4.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00

Manutenção de Cemitérios15.452.0006.2-202 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  15.452.0006.2-238 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00 800.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 12

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água17.512.0006.2-230 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00 140.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 400.000,00 0,00 400.000,00

Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 25.752.0006.2-167 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.30.00.00 751 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 100.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 500.000,00 0,00 500.000,00

Total da unidade: 7.850.000,00 3.750.000,00 0,00 11.600.000,00

14Unidade: - CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 17.512.0004.1-189 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

300.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 300.000,00-

300.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 300.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 13

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESB17.512.0006.2-182 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 70.000,00 70.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 350.000,00 0,00 350.000,00

Total da unidade: 300.000,00 350.000,00 0,00 650.000,00

15Unidade: - SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas Degradadas18.541.0005.1-190 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

40.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 40.000,00-

160.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 160.000,00-

200.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 200.000,00

Construção do Aterro Sanitário18.542.0004.1-016 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

500.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 500.000,00-

300.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 300.000,00-

800.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 800.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 14

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção do Serviços de Limpeza Pública15.452.0004.2-166 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 250.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 70.000,00 70.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00 140.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 600.000,00 0,00 600.000,00

Manutenção de  Praças,Parques e Jardins15.452.0006.2-165 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APP18.541.0004.2-191 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 15

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e Sustentabilidade18.542.0006.2-192 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00 120.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 25.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 250.000,00 0,00 250.000,00

Total da unidade: 1.000.000,00 1.050.000,00 0,00 2.050.000,00

16Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas27.812.0015.1-164 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

150.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 150.000,00-

250.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 250.000,00-

400.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 400.000,00

Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol27.812.0015.1-185 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

150.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 150.000,00-

100.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 100.000,00-

250.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 250.000,00

Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de Lazer27.812.0015.1-195 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

200.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 200.000,00-

150.000,004.4.90.51.00.00 700 - Obras e Instalações 150.000,00-

350.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 350.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 16

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude27.122.0006.2-194 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 70.000,00 70.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 260.000,00 0,00 260.000,00

Manutenção do Desporto Amador27.812.0015.2-184 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.31.00.00 500 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 190.000,00 0,00 190.000,00

Total da unidade: 1.000.000,00 450.000,00 0,00 1.450.000,00

17Unidade: - SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Construção de Casas Popular16.482.0007.1-023 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

1.500.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 1.500.000,00-

1.500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 1.500.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 17

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária16.482.0006.2-211 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.000,00 115.000,00-

3.1.90.92.00.00 500 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.35.00.00 500 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 200.000,00 0,00 200.000,00

Manutenção Programa de Regularização Fundiária 16.482.0006.2-212 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.35.00.00 500 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Total da unidade: 1.500.000,00 250.000,00 0,00 1.750.000,00

99Unidade: - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Reserva de Contigência99.999.9999.2-224 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

9.9.99.99.00.00 500 - Reserva de Contingência 400.000,00 400.000,00-

0,00Soma da Ação: 400.000,00 0,00 400.000,00

Total da unidade: 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

Total do Órgão: 16.830.000,00 15.620.000,00 0,00 32.450.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 18

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

11Órgão: - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

01Unidade: - CÂMARA MUNICIPAL

Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal01.031.0001.1-001 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

100.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 100.000,00-

100.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 100.000,00

Manutenção das Atividades do Poder Legislativo01.031.0001.2-001 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 25.000,00 25.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 725.000,00 725.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 160.000,00 160.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 75.000,00 75.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00 70.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

Total da unidade: 100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.200.000,00

Total do Órgão: 100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.200.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 19

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

12Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

08Unidade: - FUNDEB

Aquisição de Veículos do Transporte Escolar12.361.0003.1-198 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

150.000,004.4.90.52.00.00 541 - Equipamentos e Material Permanente 150.000,00-

150.000,004.4.90.52.00.00 540 - Equipamentos e Material Permanente 150.000,00-

300.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 300.000,00

Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 12.361.0003.1-199 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

250.000,004.4.90.51.00.00 540 - Obras e Instalações 250.000,00-

125.000,004.4.90.51.00.00 541 - Obras e Instalações 125.000,00-

125.000,004.4.90.51.00.00 542 - Obras e Instalações 125.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil 12.365.0003.1-218 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

125.000,004.4.90.51.00.00 541 - Obras e Instalações 125.000,00-

150.000,004.4.90.51.00.00 540 - Obras e Instalações 150.000,00-

25.000,004.4.90.51.00.00 542 - Obras e Instalações 25.000,00-

300.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 300.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 20

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

12Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

Manutenção do Ensino Fundamental - 30%12.361.0003.2-036 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 541 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,00 300.000,00-

3.1.90.04.00.00 540 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,00 300.000,00-

3.1.90.11.00.00 541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00 700.000,00-

3.1.90.11.00.00 540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00 700.000,00-

3.1.90.13.00.00 541 - Obrigações Patronais 25.000,00 25.000,00-

3.1.90.13.00.00 540 - Obrigações Patronais 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.14.00.00 540 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.14.00.00 541 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 541 - Material de Consumo 250.000,00 250.000,00-

3.3.90.30.00.00 540 - Material de Consumo 240.000,00 240.000,00-

3.3.90.36.00.00 541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.36.00.00 540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.39.00.00 541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.39.00.00 540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.93.00.00 540 - Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 541 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

4.4.90.52.00.00 540 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

4.4.90.93.00.00 541 - Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%12.361.0003.2-037 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 542 - Contratação por Tempo Determinado 170.000,00 170.000,00-

3.1.90.04.00.00 540 - Contratação por Tempo Determinado 450.000,00 450.000,00-

3.1.90.04.00.00 541 - Contratação por Tempo Determinado 280.000,00 280.000,00-

3.1.90.11.00.00 541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.335.000,00 2.335.000,00-

3.1.90.11.00.00 540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.650.000,00 2.650.000,00-

3.1.90.11.00.00 542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 315.000,00 315.000,00-

3.1.90.13.00.00 540 - Obrigações Patronais 150.000,00 150.000,00-

3.1.90.13.00.00 541 - Obrigações Patronais 150.000,00 150.000,00-

0,00Soma da Ação: 6.500.000,00 0,00 6.500.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 21

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

12Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

Manutenção da Educação Infantil  - 30% 12.365.0003.2-198 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 540 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.04.00.00 542 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.11.00.00 542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.13.00.00 542 - Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00-

3.1.90.13.00.00 540 - Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 542 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 540 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 540 - Material de Consumo 95.000,00 95.000,00-

3.3.90.30.00.00 542 - Material de Consumo 95.000,00 95.000,00-

3.3.90.36.00.00 540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 542 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 542 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.39.00.00 540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

4.4.90.52.00.00 542 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 25.000,00-

4.4.90.52.00.00 540 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 25.000,00-

0,00Soma da Ação: 500.000,00 0,00 500.000,00

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  12.365.0003.2-199 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 540 - Contratação por Tempo Determinado 125.000,00 125.000,00-

3.1.90.04.00.00 542 - Contratação por Tempo Determinado 125.000,00 125.000,00-

3.1.90.11.00.00 542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 225.000,00 225.000,00-

3.1.90.11.00.00 540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 225.000,00 225.000,00-

3.1.90.13.00.00 540 - Obrigações Patronais 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.13.00.00 542 - Obrigações Patronais 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 800.000,00 0,00 800.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 22

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

12Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%12.366.0003.2-200 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 541 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.04.00.00 540 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.11.00.00 540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.30.00.00 541 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.30.00.00 540 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.36.00.00 540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 541 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 540 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 200.000,00 0,00 200.000,00

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%12.366.0003.2-201 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 541 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.04.00.00 540 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.11.00.00 541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.13.00.00 540 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.13.00.00 541 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 300.000,00 0,00 300.000,00

Total da unidade: 1.100.000,00 11.300.000,00 0,00 12.400.000,00

Total do Órgão: 1.100.000,00 11.300.000,00 0,00 12.400.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 23

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

12Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Construção/Reforma de Academias de Saúde10.301.0002.1-025 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

58.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 58.000,00-

242.000,004.4.90.51.00.00 631 - Obras e Instalações 242.000,00-

200.000,004.4.90.51.00.00 600 - Obras e Instalações 200.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde10.301.0002.1-038 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

200.000,004.4.90.51.00.00 600 - Obras e Instalações 200.000,00-

250.000,004.4.90.51.00.00 631 - Obras e Instalações 250.000,00-

50.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 50.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

Construção Melhorias Sanitárias 10.301.0002.1-220 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

50.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 50.000,00-

250.000,004.4.90.51.00.00 600 - Obras e Instalações 250.000,00-

300.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 300.000,00

Aquisição de Veículos 10.302.0002.1-186 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

50.000,004.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00-

250.000,004.4.90.52.00.00 601 - Equipamentos e Material Permanente 250.000,00-

200.000,004.4.90.52.00.00 600 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00-

500.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 500.000,00

Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   10.302.0002.1-238 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

80.000,004.4.90.51.00.00 600 - Obras e Instalações 80.000,00-

150.000,004.4.90.51.00.00 701 - Obras e Instalações 150.000,00-

70.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 70.000,00-

300.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 300.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 24

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto 17.512.0004.1-213 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

200.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 200.000,00-

200.000,004.4.90.51.00.00 600 - Obras e Instalações 200.000,00-

400.000,004.4.90.51.00.00 631 - Obras e Instalações 400.000,00-

800.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 800.000,00

Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens17.512.0004.1-239 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

300.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 300.000,00-

300.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 300.000,00

Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida10.122.0006.2-046 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 200.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00 120.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 70.000,00 70.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 75.000,00 75.000,00-

3.3.90.33.00.00 500 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00 70.000,00-

3.3.90.92.00.00 500 - Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00 9.000,00-

3.3.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 600.000,00 0,00 600.000,00

Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF10.301.0002.2-058 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.04.00.00 600 - Contratação por Tempo Determinado 450.000,00 450.000,00-

3.1.90.11.00.00 600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 600.000,00 0,00 600.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 25

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB10.301.0002.2-064 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.04.00.00 600 - Contratação por Tempo Determinado 70.000,00 70.000,00-

3.1.90.11.00.00 600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 150.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.13.00.00 600 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 250.000,00 0,00 250.000,00

Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS10.301.0002.2-068 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 600 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,00 300.000,00-

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 420.000,00 420.000,00-

3.1.90.13.00.00 600 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 800.000,00 0,00 800.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 26

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS10.301.0002.2-102 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 600 - Contratação por Tempo Determinado 150.000,00 150.000,00-

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 150.000,00 150.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.11.00.00 600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 440.000,00 440.000,00-

3.1.90.13.00.00 600 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.91.00.00 600 - Sentenças Judiciais 5.000,00 5.000,00-

3.1.90.91.00.00 500 - Sentenças Judiciais 5.000,00 5.000,00-

3.1.90.92.00.00 500 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.1.90.92.00.00 600 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 600 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 100.000,00 100.000,00-

3.3.90.30.00.00 600 - Material de Consumo 150.000,00 150.000,00-

3.3.90.33.00.00 600 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

4.4.90.52.00.00 600 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família 10.301.0002.2-225 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.04.00.00 600 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 27

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

Programa Saúde na Escola  - PSE10.301.0002.2-228 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde10.301.0006.2-055 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.33.00.00 500 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00 17.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 500.000,00 0,00 500.000,00

Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD 10.302.0002.2-219 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.48.00.00 500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 200.000,00 200.000,00-

0,00Soma da Ação: 200.000,00 0,00 200.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 28

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  10.302.0002.2-229 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.04.00.00 600 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00 700.000,00-

3.1.90.13.00.00 600 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 600.000,00 600.000,00-

3.3.90.30.00.00 621 - Material de Consumo 21.000,00 21.000,00-

3.3.90.30.00.00 600 - Material de Consumo 79.000,00 79.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 580.000,00 580.000,00-

3.3.90.39.00.00 600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420.000,00 420.000,00-

4.4.90.52.00.00 600 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 60.000,00 60.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.750.000,00 0,00 2.750.000,00

Enfrentamento da COVID-1910.302.0002.2-236 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 600 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,00 300.000,00-

3.1.90.11.00.00 600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00-

3.1.90.13.00.00 600 - Obrigações Patronais 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.30.00.00 600 - Material de Consumo 232.000,00 232.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 68.000,00 68.000,00-

3.3.90.39.00.00 600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00-

4.4.90.52.00.00 600 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 800.000,00 0,00 800.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 29

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB10.303.0002.2-057 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.32.00.00 621 - Material de Distribuição Gratuita 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.32.00.00 600 - Material de Distribuição Gratuita 120.000,00 120.000,00-

0,00Soma da Ação: 200.000,00 0,00 200.000,00

Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde10.305.0002.2-220 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 600 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.11.00.00 600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.000,00 280.000,00-

3.3.90.30.00.00 600 - Material de Consumo 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.33.00.00 500 - Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.33.00.00 600 - Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 4.000,00-

0,00Soma da Ação: 350.000,00 0,00 350.000,00

Total da unidade: 3.200.000,00 8.400.000,00 0,00 11.600.000,00

Total do Órgão: 3.200.000,00 8.400.000,00 0,00 11.600.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 30

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

14Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

13Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aquisição de Veículos08.244.0005.1-188 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

50.000,004.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00-

50.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 50.000,00

Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 09.244.0005.1-212 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

150.000,004.4.90.51.00.00 500 - Obras e Instalações 150.000,00-

150.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 150.000,00

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social04.122.0006.2-170 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00 180.000,00-

3.1.90.13.00.00 500 - Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 80.000,00 80.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 15.000,00-

4.4.90.93.00.00 500 - Indenizações e Restituições 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 400.000,00 0,00 400.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 31

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

14Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social08.122.0006.2-125 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 90.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 300.000,00 0,00 300.000,00

Manutenção do Conselho Tutelar08.243.0005.2-086 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 70.000,00 70.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00 200.000,00-

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 300.000,00 0,00 300.000,00

Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA08.243.0005.2-189 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 30.000,00 0,00 30.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 32

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

14Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA08.243.0005.2-204 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.48.00.00 500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00 30.000,00-

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 150.000,00 0,00 150.000,00

Manutenção do Programa Criança Feliz08.243.0005.2-205 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 660 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.30.00.00 660 - Material de Consumo 90.000,00 90.000,00-

3.3.90.36.00.00 660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 660 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 200.000,00 0,00 200.000,00

Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)08.243.0005.2-233 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 33

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

14Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS08.243.0005.2-235 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado-

3.1.90.04.00.00 660 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil-

3.3.90.30.00.00 660 - Material de Consumo 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.36.00.00 660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

4.4.90.52.00.00 660 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Geração de Trabalho e Renda 08.244.0005.2-090 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 500 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV08.244.0005.2-093 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 660 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.30.00.00 660 - Material de Consumo 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.36.00.00 660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

4.4.90.52.00.00 660 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 140.000,00 0,00 140.000,00

Manutenção dos Benefícios Eventuais08.244.0005.2-094 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 34

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

14Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 08.244.0005.2-095 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 100.000,00 100.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idoso08.244.0005.2-173 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF08.244.0005.2-178 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 660 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 5.000,00-

3.1.90.11.00.00 660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.30.00.00 660 - Material de Consumo 45.000,00 45.000,00-

3.3.90.36.00.00 660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 660 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 08.244.0005.2-222 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 500 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.36.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 30.000,00 0,00 30.000,00

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE08.244.0005.2-237 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.32.00.00 500 - Material de Distribuição Gratuita 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.33.00.00 500 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 50.000,00 0,00 50.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 35

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

LOA - Orçamento
Exercício 2022

14Órgão: - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

Total da unidade: 200.000,00 2.150.000,00 0,00 2.350.000,00

Total do Órgão: 200.000,00 2.150.000,00 0,00 2.350.000,00

60.000.000,00Total geral da Despesa:

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 36

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

500 Recursos não Vinculados de Impostos

501 Outros Recursos não Vinculados

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR

544 Recursos de Precatórios do FUNDEF

550 Transferência do Salário Educação

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

572 Transferências de Municípios referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

573 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

574 Operações de Crédito Vinculadas à Educação

575 Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

599 Outros Recursos Vinculados à Educação

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do GovernoFederal - Bloco de  Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

603 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

622 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

633 Transferências de Municípios referentes a Convênios Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

LOA [No: 055]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

634 Operações de Crédito vinculadas à Saúde

635 Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

636 Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

702 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Municípios

703 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades

704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

705 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

706 Transferência Especial da União

707 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020

708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

709 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

710 Transferência Especial dos Estados

749 Outras vinculações de transferências

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

752 Recursos Vinculados ao Trânsito

753 Recursos provenientes de taxas e contribuições

754 Recursos de Operações de Crédito

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

756 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta

757 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte

758 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente não faz parte

759 Recursos Vinculados a Fundos

LOA [No: 055]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

760 Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

761 Recursos vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza

799 Outras Vinculações Legais

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

803 Recursos Vinculados ao Sistema de Proteção Social dos Militares (SPSM)

860 Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 

861 Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais

862 Recursos de Depósitos de Terceiros

869 Outros Recursos Extraorçamentários

880 Recursos Próprios dos Consórcios

898 Recursos a Classificar 

899 Outros Recursos Vinculados

LOA [No: 055]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 3

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



S U M Á R I O
LOA - Orçamento

Exercício 2022

   Capa Interna Orçamento Geral do Município.......................................................................................................01

      Capa Interna Anexo I - Consolidação dos Quadros Orçamentários................................................................................02

         Capa Interna Consolidação dos Orçamentos..................................................................................................03

            [4]-Demonstrativo da despesa por Órgãos, consolidando projetos e atividades............................................................04

            [5]-Demonstrativo da despesa por Órgãos e categorias econômicas........................................................................05

            [6]-Demonstrativo da receita por Órgãos e categorias econômicas........................................................................06

            [7]-Demonstrativo da receita por Órgãos, conforme as fontes de recursos................................................................07

         [8]-Consolidação dos Orçamentos...........................................................................................................08

         Capa Interna Evolução da Receita do Tesouro...............................................................................................09

         [10]-Relatório - Quadro de Evolução da Receita e Despesa..................................................................................10

            Capa Interna Resumo Geral da Receita e da Despesa......................................................................................11

            [12]-Demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias econômicas............................................................12

         Capa Interna Demonstrativo Geral da Despesa...............................................................................................13

         [14]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..14

         [15]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................................15

         [16]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais.........................................16

         [17]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas.........................................17

         [18 (0,1,2,3,4)]-Demonstrativo das despesas por Órgãos e funções..........................................................................18

         [19]-Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................19

         [20]-Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................20

         [21]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..................................21

         [22]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................22

         [23]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais.............................23

         [24]-Demonstrativo dos programas e seus objetivos por ações, produtos, metas, valores e Órgãos executores.................................24

         [25]-Natureza da Despesa - Consolidação Geral.............................................................................................25

         [62]-Demonstrativo de funções, programas e subprogramas por projetos e atividades ........................................................62

         [63]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos.....................................63

      Capa Iterna Anexo II - Legislação da Receita.................................................................................................26

      [27]-Legislação da Receita - Art. 2°, § 1°, Item III da Lei 4.320/64.........................................................................27

      Capa Interna Anexo III - Receita do Tesouro..................................................................................................28

      [29]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 - GERAL..................................................................................29

      [64]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 - PODER EXECUTIVO........................................................................64

      [30]-Resumo Geral............................................................................................................................30

      [60]-Quadro da Receita Prevista por Fonte de Recursos........................................................................................60

      Capa Interna Anexo IV - Despesas por Órgãos e Unidades Orçamentárias.........................................................................31

         Capa Interna Administração Direta.........................................................................................................32

            Capa Interna Poder Legislativo.........................................................................................................33

            [34]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................34

            [35]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................35

            [36]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais..........................36

            [37]-Ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................................................37

            [38]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................38

LOA [No: 056]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



            [39]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos..................................39

            [40]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................40

            Capa Interna Poder Executivo...........................................................................................................41

            [42]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................42

            [43]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................43

            [43-A]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos................................43

            [44]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................44

            [45]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................45

         Capa Interna Orçamento das autaquias e fundos.............................................................................................46

            Capa Interna Detalhamento da Receita e da Despesa das Autarquias e Fundos..............................................................47

            [47]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64....................................................................................47

            [48]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................
..............................................................................................................................48

            [49]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................49

            [50]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................50

            [51]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas......................................51

            [52]-Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................52

            [53]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................53

      Capa Interna Anexo V - Quadro de Detalhamento das Ações......................................................................................53

      [54]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas.........................................................................................54

      [54a]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas (Sem Fontes de Recursos)...............................................................54

   [55]-Quadro de fonte de recursos................................................................................................................55

   [56]-Sumário....................................................................................................................................56

      [61]-Demonstrativo Compatib. Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas Constantes do Anexo de Metas Fiscais da LDO.................61

      [64]-Demonstrativo detalhado por Órgão, Unidade e Ações......................................................................................64

      [65]-Demonstrativo detalhado por Órgão e Unidade.............................................................................................65

LOA [No: 056]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



Receita Prevista Detalhada por Fonte de Recursos

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-
1112.50.01.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 10.000,00

5001 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

10.000,00Soma:

1112.53.01.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 50.000,00

5001 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

50.000,00Soma:

1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 100.000,00

5001 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

100.000,00Soma:

1114.51.11.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 600.000,00

5001 600.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

600.000,00Soma:

1121.01.01.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 10.000,00

5001 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

10.000,00Soma:

1122.01.01.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 10.000,00

5001 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

10.000,00Soma:

1131.99.01.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 5.000,00

5001 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

5.000,00Soma:

1241.50.01.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 10.000,00

7511 10.000,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 100,00 %

10.000,00Soma:

1321.01.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 30.000,00

7001 0,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
7011 0,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
7501 0,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
7511 0,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
5001 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %
5751 5.000,00Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
5691 0,00Outras Transferências de Recursos do FNDE
5501 5.000,00Transferência do Salário Educação
5511 2.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

LOA [No: 060]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-
5521 5.000,00(PNAE)
5531 2.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE)

30.000,00Soma:

1399.99.01.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal 29.000,00

5001 29.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

29.000,00Soma:

1611.01.01.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 10.000,00

5001 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

10.000,00Soma:

1711.51.11.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.530.000,00

5001 16.530.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

16.530.000,00Soma:

1711.51.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 520.000,00

5001 520.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

520.000,00Soma:

1711.51.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 520.000,00

5001 520.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

520.000,00Soma:

1711.52.01.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20.000,00

5001 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

20.000,00Soma:

1711.54.01.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 10.000,00

7501 10.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 100,00 %

10.000,00Soma:

1712.51.01.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 15.650.000,00

5001 15.650.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

15.650.000,00Soma:

1712.52.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 100.000,00

5001 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

100.000,00Soma:

1714.50.01.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 145.000,00

5501 145.000,00Transferência do Salário Educação 100,00 %

145.000,00Soma:

1714.51.01.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 18.000,00

5511 18.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 100,00 %

LOA [No: 060]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-
18.000,00Soma:

1714.52.01.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 295.000,00

5521 295.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

100,00 %

295.000,00Soma:

1714.53.01.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 98.000,00

5531 98.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar (PNATE)

100,00 %

98.000,00Soma:

1719.58.01.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 40.000,00

5001 40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

40.000,00Soma:

1719.99.01.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 107.000,00

5001 107.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

107.000,00Soma:

1721.50.01.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.800.000,00

5001 3.800.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

3.800.000,00Soma:

1721.51.01.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 230.000,00

5001 230.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

230.000,00Soma:

1721.52.01.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 40.000,00

5001 40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

40.000,00Soma:

2414.51.01.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 995.000,00

5751 995.000,00Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 100,00 %

995.000,00Soma:

2414.99.01.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 3.490.000,00

7001 3.490.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100,00 %

3.490.000,00Soma:

2422.01.01.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades para Órgãos e Entidades da União - Principal 1.150.000,00

7011 1.150.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 100,00 %

1.150.000,00Soma:

91711.51.11.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.306.000,00)

5001 (3.306.000,00)Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

LOA [No: 060]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 3

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-
3.306.000,00Soma:

91711.52.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (4.000,00)

5001 (4.000,00)Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

4.000,00Soma:

91719.51.01.00.00.00 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal (8.000,00)

5001 (8.000,00)Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

8.000,00Soma:

91721.50.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do ICMS - Principal (760.000,00)

5001 (760.000,00)Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

760.000,00Soma:

91721.51.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do IPVA - Principal (46.000,00)

5001 (46.000,00)Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

46.000,00Soma:

91721.52.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (8.000,00)

5001 (8.000,00)Recursos não Vinculados de Impostos 100,00 %

8.000,00Soma:

40.490.000,00Soma do Órgão           :10

12 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB-
1321.01.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 60.000,00

5411 15.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
5421 15.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
5401 30.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 100,00 %

60.000,00Soma:

1715.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 1.270.000,00

5421 1.270.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 100,00 %

1.270.000,00Soma:

1715.51.01.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 4.900.000,00

5411 4.900.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 100,00 %

4.900.000,00Soma:

1751.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal6.170.000,00

5401 6.170.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 100,00 %

6.170.000,00Soma:

12.400.000,00Soma do Órgão           :12

LOA [No: 060]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 4

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

13 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS-
1321.01.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 10.000,00

5001 0,00Recursos não Vinculados de Impostos
6311 2.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
6211 1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
6001 7.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
100,00 %

6011 0,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do GovernoFederal - Bloco de  
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

10.000,00Soma:

1713.50.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 5.620.000,00

6001 5.370.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

6011 250.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do GovernoFederal - Bloco de  
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

5.620.000,00Soma:

1724.50.01.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 50.000,00

6211 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

50.000,00Soma:

2414.50.01.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 890.000,00

6311 890.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

100,00 %

890.000,00Soma:

6.570.000,00Soma do Órgão           :13

14 PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS-
1321.01.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 5.000,00

5001 0,00Recursos não Vinculados de Impostos
6601 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 100,00 %

5.000,00Soma:

1716.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 535.000,00

6601 535.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 100,00 %

535.000,00Soma:

540.000,00Soma do Órgão           :14

TOTAL GERAL: 60.000.000,00

Receita Prevista Detalhada por Fonte de Recursos (Totalização)

500 34.260.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

LOA [No: 060]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 5

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

540 6.200.000,00

541 4.915.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

542 1.285.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

550 150.000,00Transferência do Salário Educação

551 20.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

552 300.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

553 100.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

569 0,00Outras Transferências de Recursos do FNDE

575 1.000.000,00Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

600 5.377.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

601 250.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do GovernoFederal - Bloco de  Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

621 51.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

631 892.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

660 540.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

700 3.490.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

701 1.150.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

750 10.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

751 10.000,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

TOTAL GERAL: 60.000.000,00

LOA [No: 060]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 6

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 250.000,00
Subfunção: Ação judiciária 250.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 500.000,00
250.000,00 250.000,0002.061.0010.2-003 Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica

Essencial à justiçaFunção: 250.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 250.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 500.000,00
250.000,00 250.000,0003.092.0010.2-156 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

AdministraçãoFunção: 850.000,00
Subfunção: Administração geral 750.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00
750.000,00 750.000,0004.122.0006.2-002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Subfunção: Controle interno 100.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00

100.000,00 100.000,0004.124.0006.2-157 Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal
ComunicaçõesFunção: 150.000,00

Subfunção: Comunicação social 150.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00

150.000,00 150.000,0024.131.0006.2-007 Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 400.000,00
Subfunção: Ação judiciária 400.000,00

Programa: Encargos com Divida do Municipio 800.000,00
400.000,00 400.000,0002.061.0013.2-162 Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais

AdministraçãoFunção: 2.800.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 300.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 2.800.000,00
300.000,00 300.000,0004.121.0006.2-158 Manutenção das Atividades do Setor Contábil 

Subfunção: Administração geral 2.500.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 2.800.000,00

150.000,00 150.000,0004.122.0006.1-231 Aquisição de Veículos
2.300.000,00 2.300.000,0004.122.0006.2-159 Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças

50.000,00 50.000,0004.122.0006.2-216 Participação em Consórcios Públicos
Previdência socialFunção: 400.000,00

Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 400.000,00
Programa: Encargos com Divida do Municipio 800.000,00

400.000,00 400.000,0009.841.0013.2-010 Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS
TrabalhoFunção: 250.000,00

Subfunção: Proteção e benefícios ao trabalhador 250.000,00
Programa: Contribuição para PASEP 250.000,00

250.000,00 250.000,0011.331.0014.2-161 Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 2.550.000,00
Subfunção: Abastecimento 1.350.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 2.100.000,00
400.000,00 400.000,0020.605.0004.1-005 Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras Municipal
500.000,00 500.000,0020.605.0004.1-006 Construção do Matadouro Público Municipal

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 450.000,00
450.000,00 450.000,0020.605.0006.2-011 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Subfunção: Extensão rural 1.200.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 2.100.000,00

500.000,00 500.000,0020.606.0004.1-007 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola
250.000,00 250.000,0020.606.0004.1-191 Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada
150.000,00 150.000,0020.606.0004.2-012 Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)
50.000,00 50.000,0020.606.0004.2-015 Apoio a Associações e Cooperativas Agrícolas

100.000,00 100.000,0020.606.0004.2-172 Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio
50.000,00 50.000,0020.606.0004.2-193 Manutenção do Mercado e Feiras Municipal 

100.000,00 100.000,0020.606.0004.2-196 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 5.650.000,00
Subfunção: Administração geral 200.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 200.000,00
200.000,00 200.000,0012.122.0006.2-017 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

Subfunção: Alimentação e nutrição 500.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00

500.000,00 500.000,0012.306.0003.2-016 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE 
Subfunção: Ensino fundamental 3.850.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00
680.000,00 680.000,0012.361.0003.1-010 Aquisição de Veículos 

1.200.000,00 1.200.000,0012.361.0003.1-011 Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - Fundamental
500.000,00 500.000,0012.361.0003.1-034 Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas
100.000,00 100.000,0012.361.0003.1-214 Aquisição de Imóveis
100.000,00 100.000,0012.361.0003.2-023 Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE
20.000,00 20.000,0012.361.0003.2-197 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE

1.100.000,00 1.100.000,0012.361.0003.2-232  Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE
150.000,00 150.000,0012.361.0003.2-234 Manutenção do  Programa Salario Educação

Subfunção: Ensino superior 300.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00

300.000,00 300.000,0012.364.0003.2-024 Apoio ao Estudante do Ensino Superior
Subfunção: Ensino infantil 800.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00
800.000,00 800.000,0012.365.0003.1-012 Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação Infantil

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 300.000,00
Subfunção: Difusão cultural 1.000.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 800.000,00
300.000,00 300.000,0004.392.0006.2-163 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

CulturaFunção: 700.000,00
Subfunção: Difusão cultural 1.000.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 100.000,00
100.000,00 100.000,0013.392.0003.2-187 Manutenção da Biblioteca Municipal 

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 100.000,00
100.000,00 100.000,0013.392.0004.1-211 Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 800.000,00
500.000,00 500.000,0013.392.0006.2-033 Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 650.000,00
Subfunção: Administração geral 150.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0006.1-216 Aquisição de Imóveis

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00

500.000,00 500.000,0004.451.0004.1-013 Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público
UrbanismoFunção: 5.550.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

1.800.000,00 1.800.000,0015.451.0006.2-038 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 
Programa: Serviços Funerários 150.000,00

150.000,00 150.000,0015.451.0034.1-203 Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios
Programa: Cidade Sustentável 1.500.000,00

1.500.000,00 1.500.000,0015.451.0649.1-240 Construção de Ginásio e Área de Lazer
Subfunção: Serviços urbanos 2.100.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00
600.000,00 600.000,0015.452.0004.1-035 Construção/Ampliação/Reforma de Praças
450.000,00 450.000,0015.452.0004.1-200 Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00
50.000,00 50.000,0015.452.0006.2-202 Manutenção de Cemitérios

1.000.000,00 1.000.000,0015.452.0006.2-238 Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  
SaneamentoFunção: 400.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 400.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

400.000,00 400.000,0017.512.0006.2-230 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
EnergiaFunção: 500.000,00

Subfunção: Energia elétrica 500.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

500.000,00 500.000,0025.752.0006.2-167 Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 
TransporteFunção: 4.500.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00

2.000.000,00 2.000.000,0026.451.0004.1-019 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas
Subfunção: Transporte rodoviário 2.500.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00
2.000.000,00 2.000.000,0026.782.0004.1-018 Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais

500.000,00 500.000,0026.782.0004.1-204 Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e Pontilhões

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 650.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 650.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 300.000,00
300.000,00 300.000,0017.512.0004.1-189 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00
350.000,00 350.000,0017.512.0006.2-182 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESB

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

UrbanismoFunção: 700.000,00
Subfunção: Serviços urbanos 700.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00
600.000,00 600.000,0015.452.0004.2-166 Manutenção do Serviços de Limpeza Pública

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00
100.000,00 100.000,0015.452.0006.2-165 Manutenção de  Praças,Parques e Jardins

Gestão ambientalFunção: 1.350.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 300.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00
100.000,00 100.000,0018.541.0004.2-191 Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APP

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 200.000,00
200.000,00 200.000,0018.541.0005.1-190 Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas Degradadas

Subfunção: Controle ambiental 1.050.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00

800.000,00 800.000,0018.542.0004.1-016 Construção do Aterro Sanitário
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00

250.000,00 250.000,0018.542.0006.2-192 Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e Sustentabilidade

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Desporto e lazerFunção: 1.450.000,00
Subfunção: Administração geral 260.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 260.000,00
260.000,00 260.000,0027.122.0006.2-194 Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude

Subfunção: Desporto comunitário 1.190.000,00
Programa: Esporte e Vida 1.190.000,00

400.000,00 400.000,0027.812.0015.1-164 Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas
250.000,00 250.000,0027.812.0015.1-185 Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol
350.000,00 350.000,0027.812.0015.1-195 Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de Lazer
190.000,00 190.000,0027.812.0015.2-184 Manutenção do Desporto Amador

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

HabitaçãoFunção: 1.750.000,00
Subfunção: Habitação urbana 1.750.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 250.000,00
200.000,00 200.000,0016.482.0006.2-211 Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária
50.000,00 50.000,0016.482.0006.2-212 Manutenção Programa de Regularização Fundiária 

Programa: Morar Melhor 1.500.000,00
1.500.000,00 1.500.000,0016.482.0007.1-023 Construção de Casas Popular

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 400.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 400.000,00

Programa: Reserva de Contingência 400.000,00
400.000,00 400.000,0099.999.9999.2-224 Reserva de Contigência

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.200.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.200.000,00
100.000,00 100.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.100.000,00 1.100.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 12.400.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 10.300.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00
300.000,00 300.000,0012.361.0003.1-198 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar
500.000,00 500.000,0012.361.0003.1-199 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 

3.000.000,00 3.000.000,0012.361.0003.2-036 Manutenção do Ensino Fundamental - 30%
6.500.000,00 6.500.000,0012.361.0003.2-037 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%

Subfunção: Ensino infantil 1.600.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00

300.000,00 300.000,0012.365.0003.1-218 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil 
500.000,00 500.000,0012.365.0003.2-198 Manutenção da Educação Infantil  - 30% 
800.000,00 800.000,0012.365.0003.2-199 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  

Subfunção: Educação de jovens e adultos 500.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00

200.000,00 200.000,0012.366.0003.2-200 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%
300.000,00 300.000,0012.366.0003.2-201 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



13

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 10.500.000,00
Subfunção: Administração geral 600.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.100.000,00
600.000,00 600.000,0010.122.0006.2-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

Subfunção: Atenção básica 4.800.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

500.000,00 500.000,0010.301.0002.1-025 Construção/Reforma de Academias de Saúde
500.000,00 500.000,0010.301.0002.1-038 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde
300.000,00 300.000,0010.301.0002.1-220 Construção Melhorias Sanitárias 
600.000,00 600.000,0010.301.0002.2-058 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF
250.000,00 250.000,0010.301.0002.2-064 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB
800.000,00 800.000,0010.301.0002.2-068 Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS

1.200.000,00 1.200.000,0010.301.0002.2-102 Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS
100.000,00 100.000,0010.301.0002.2-225 NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
50.000,00 50.000,0010.301.0002.2-228 Programa Saúde na Escola  - PSE

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.100.000,00
500.000,00 500.000,0010.301.0006.2-055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 4.550.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

500.000,00 500.000,0010.302.0002.1-186 Aquisição de Veículos 
300.000,00 300.000,0010.302.0002.1-238 Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   
200.000,00 200.000,0010.302.0002.2-219 Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD 

2.750.000,00 2.750.000,0010.302.0002.2-229 Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  
800.000,00 800.000,0010.302.0002.2-236 Enfrentamento da COVID-19

Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 200.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

200.000,00 200.000,0010.303.0002.2-057 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB
Subfunção: Vigilância epidemiológica 350.000,00

Programa: Viva Melhor 9.400.000,00
350.000,00 350.000,0010.305.0002.2-220 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

SaneamentoFunção: 1.100.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 1.100.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.100.000,00
800.000,00 800.000,0017.512.0004.1-213 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto 
300.000,00 300.000,0017.512.0004.1-239 Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



14

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 400.000,00
Subfunção: Administração geral 700.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 700.000,00
400.000,00 400.000,0004.122.0006.2-170 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Assistência socialFunção: 1.800.000,00
Subfunção: Administração geral 700.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 700.000,00
300.000,00 300.000,0008.122.0006.2-125 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 830.000,00
Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00

300.000,00 300.000,0008.243.0005.2-086 Manutenção do Conselho Tutelar
30.000,00 30.000,0008.243.0005.2-189 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA

150.000,00 150.000,0008.243.0005.2-204 Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA
200.000,00 200.000,0008.243.0005.2-205 Manutenção do Programa Criança Feliz
50.000,00 50.000,0008.243.0005.2-233 Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)

100.000,00 100.000,0008.243.0005.2-235 Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS
Subfunção: Assistência comunitária 820.000,00

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00
50.000,00 50.000,0008.244.0005.1-188 Aquisição de Veículos
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-090 Geração de Trabalho e Renda 

140.000,00 140.000,0008.244.0005.2-093 Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-094 Manutenção dos Benefícios Eventuais
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-095 Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-173 Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idoso

100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-178 Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF
30.000,00 30.000,0008.244.0005.2-222 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-237 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE

Previdência socialFunção: 150.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 820.000,00

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00
150.000,00 150.000,0009.244.0005.1-212 Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 

60.000.000,00 21.430.000,00 38.570.000,00 0,00TOTAL:

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 250.000,00
Subfunção: Ação judiciária 250.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 500.000,00
250.000,00 250.000,0002.061.0010.2-003 Manutenção das atividades da  Assessoria Jurídica

Essencial à justiçaFunção: 250.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 250.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 500.000,00
250.000,00 250.000,0003.092.0010.2-156 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

AdministraçãoFunção: 850.000,00
Subfunção: Administração geral 750.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00
750.000,00 750.000,0004.122.0006.2-002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Subfunção: Controle interno 100.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00

100.000,00 100.000,0004.124.0006.2-157 Manutenção da Atividades da Controladoria Municipal
ComunicaçõesFunção: 150.000,00

Subfunção: Comunicação social 150.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.000.000,00

150.000,00 150.000,0024.131.0006.2-007 Manutenção dos Serviços de  Comunicação Social

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 400.000,00
Subfunção: Ação judiciária 400.000,00

Programa: Encargos com Divida do Municipio 800.000,00
400.000,00 400.000,0002.061.0013.2-162 Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças Judiciais

AdministraçãoFunção: 2.800.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 300.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 2.800.000,00
300.000,00 300.000,0004.121.0006.2-158 Manutenção das Atividades do Setor Contábil 

Subfunção: Administração geral 2.500.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 2.800.000,00

150.000,00 150.000,0004.122.0006.1-231 Aquisição de Veículos
2.300.000,00 2.300.000,0004.122.0006.2-159 Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças

50.000,00 50.000,0004.122.0006.2-216 Participação em Consórcios Públicos
Previdência socialFunção: 400.000,00

Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 400.000,00
Programa: Encargos com Divida do Municipio 800.000,00

400.000,00 400.000,0009.841.0013.2-010 Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSS
TrabalhoFunção: 250.000,00

Subfunção: Proteção e benefícios ao trabalhador 250.000,00
Programa: Contribuição para PASEP 250.000,00

250.000,00 250.000,0011.331.0014.2-161 Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 2.550.000,00
Subfunção: Abastecimento 1.350.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 2.100.000,00
400.000,00 400.000,0020.605.0004.1-005 Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras Municipal
500.000,00 500.000,0020.605.0004.1-006 Construção do Matadouro Público Municipal

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 450.000,00
450.000,00 450.000,0020.605.0006.2-011 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Subfunção: Extensão rural 1.200.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 2.100.000,00

500.000,00 500.000,0020.606.0004.1-007 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola
250.000,00 250.000,0020.606.0004.1-191 Ampliação e/ou Reforma do Parque de Vaquejada
150.000,00 150.000,0020.606.0004.2-012 Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)
50.000,00 50.000,0020.606.0004.2-015 Apoio a Associações e Cooperativas Agrícolas

100.000,00 100.000,0020.606.0004.2-172 Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde Cheio
50.000,00 50.000,0020.606.0004.2-193 Manutenção do Mercado e Feiras Municipal 

100.000,00 100.000,0020.606.0004.2-196 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 5.650.000,00
Subfunção: Administração geral 200.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 200.000,00
200.000,00 200.000,0012.122.0006.2-017 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

Subfunção: Alimentação e nutrição 500.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00

500.000,00 500.000,0012.306.0003.2-016 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE 
Subfunção: Ensino fundamental 3.850.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00
680.000,00 680.000,0012.361.0003.1-010 Aquisição de Veículos 

1.200.000,00 1.200.000,0012.361.0003.1-011 Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - Fundamental
500.000,00 500.000,0012.361.0003.1-034 Construção/Reforma/Ampliação de Quadras Poliesportivas
100.000,00 100.000,0012.361.0003.1-214 Aquisição de Imóveis
100.000,00 100.000,0012.361.0003.2-023 Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE
20.000,00 20.000,0012.361.0003.2-197 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE

1.100.000,00 1.100.000,0012.361.0003.2-232  Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDE
150.000,00 150.000,0012.361.0003.2-234 Manutenção do  Programa Salario Educação

Subfunção: Ensino superior 300.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00

300.000,00 300.000,0012.364.0003.2-024 Apoio ao Estudante do Ensino Superior
Subfunção: Ensino infantil 800.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 5.450.000,00
800.000,00 800.000,0012.365.0003.1-012 Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação Infantil

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 300.000,00
Subfunção: Difusão cultural 1.000.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 800.000,00
300.000,00 300.000,0004.392.0006.2-163 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

CulturaFunção: 700.000,00
Subfunção: Difusão cultural 1.000.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 100.000,00
100.000,00 100.000,0013.392.0003.2-187 Manutenção da Biblioteca Municipal 

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 100.000,00
100.000,00 100.000,0013.392.0004.1-211 Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 800.000,00
500.000,00 500.000,0013.392.0006.2-033 Manutenção das Atividades Culturais e Folcloricas

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 650.000,00
Subfunção: Administração geral 150.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0006.1-216 Aquisição de Imóveis

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00

500.000,00 500.000,0004.451.0004.1-013 Construção/Ampliação/Reforma de Prédios Público
UrbanismoFunção: 5.550.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

1.800.000,00 1.800.000,0015.451.0006.2-038 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 
Programa: Serviços Funerários 150.000,00

150.000,00 150.000,0015.451.0034.1-203 Construção/Reforma/Ampliação de Cemitérios
Programa: Cidade Sustentável 1.500.000,00

1.500.000,00 1.500.000,0015.451.0649.1-240 Construção de Ginásio e Área de Lazer
Subfunção: Serviços urbanos 2.100.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00
600.000,00 600.000,0015.452.0004.1-035 Construção/Ampliação/Reforma de Praças
450.000,00 450.000,0015.452.0004.1-200 Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas 

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00
50.000,00 50.000,0015.452.0006.2-202 Manutenção de Cemitérios

1.000.000,00 1.000.000,0015.452.0006.2-238 Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  
SaneamentoFunção: 400.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 400.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

400.000,00 400.000,0017.512.0006.2-230 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
EnergiaFunção: 500.000,00

Subfunção: Energia elétrica 500.000,00
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 3.900.000,00

500.000,00 500.000,0025.752.0006.2-167 Manutenção do Serviços de Iluminação Pública 
TransporteFunção: 4.500.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 5.950.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00

2.000.000,00 2.000.000,0026.451.0004.1-019 Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas
Subfunção: Transporte rodoviário 2.500.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 6.050.000,00
2.000.000,00 2.000.000,0026.782.0004.1-018 Recuperação/Abertura de Estradas Vicinais

500.000,00 500.000,0026.782.0004.1-204 Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e Pontilhões

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 650.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 650.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 300.000,00
300.000,00 300.000,0017.512.0004.1-189 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00
350.000,00 350.000,0017.512.0006.2-182 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESB

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

UrbanismoFunção: 700.000,00
Subfunção: Serviços urbanos 700.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00
600.000,00 600.000,0015.452.0004.2-166 Manutenção do Serviços de Limpeza Pública

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00
100.000,00 100.000,0015.452.0006.2-165 Manutenção de  Praças,Parques e Jardins

Gestão ambientalFunção: 1.350.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 300.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00
100.000,00 100.000,0018.541.0004.2-191 Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APP

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 200.000,00
200.000,00 200.000,0018.541.0005.1-190 Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas Degradadas

Subfunção: Controle ambiental 1.050.000,00
Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.500.000,00

800.000,00 800.000,0018.542.0004.1-016 Construção do Aterro Sanitário
Programa: Gestão e Apoio Administrativo 350.000,00

250.000,00 250.000,0018.542.0006.2-192 Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e Sustentabilidade

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Desporto e lazerFunção: 1.450.000,00
Subfunção: Administração geral 260.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 260.000,00
260.000,00 260.000,0027.122.0006.2-194 Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude

Subfunção: Desporto comunitário 1.190.000,00
Programa: Esporte e Vida 1.190.000,00

400.000,00 400.000,0027.812.0015.1-164 Construção/Ampliação/Reforma de Quadras Poliesportivas
250.000,00 250.000,0027.812.0015.1-185 Construção/Ampliação/Reforma de Campos de Futebol
350.000,00 350.000,0027.812.0015.1-195 Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de Lazer
190.000,00 190.000,0027.812.0015.2-184 Manutenção do Desporto Amador

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

HabitaçãoFunção: 1.750.000,00
Subfunção: Habitação urbana 1.750.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 250.000,00
200.000,00 200.000,0016.482.0006.2-211 Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária
50.000,00 50.000,0016.482.0006.2-212 Manutenção Programa de Regularização Fundiária 

Programa: Morar Melhor 1.500.000,00
1.500.000,00 1.500.000,0016.482.0007.1-023 Construção de Casas Popular

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 400.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 400.000,00

Programa: Reserva de Contingência 400.000,00
400.000,00 400.000,0099.999.9999.2-224 Reserva de Contigência

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.200.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.200.000,00
100.000,00 100.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.100.000,00 1.100.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 12.400.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 10.300.000,00

Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00
300.000,00 300.000,0012.361.0003.1-198 Aquisição de Veículos do Transporte Escolar
500.000,00 500.000,0012.361.0003.1-199 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 

3.000.000,00 3.000.000,0012.361.0003.2-036 Manutenção do Ensino Fundamental - 30%
6.500.000,00 6.500.000,0012.361.0003.2-037 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%

Subfunção: Ensino infantil 1.600.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00

300.000,00 300.000,0012.365.0003.1-218 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil 
500.000,00 500.000,0012.365.0003.2-198 Manutenção da Educação Infantil  - 30% 
800.000,00 800.000,0012.365.0003.2-199 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  

Subfunção: Educação de jovens e adultos 500.000,00
Programa: Educação Direito de Todos 12.400.000,00

200.000,00 200.000,0012.366.0003.2-200 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%
300.000,00 300.000,0012.366.0003.2-201 Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



13

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 10.500.000,00
Subfunção: Administração geral 600.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.100.000,00
600.000,00 600.000,0010.122.0006.2-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

Subfunção: Atenção básica 4.800.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

500.000,00 500.000,0010.301.0002.1-025 Construção/Reforma de Academias de Saúde
500.000,00 500.000,0010.301.0002.1-038 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de Saúde
300.000,00 300.000,0010.301.0002.1-220 Construção Melhorias Sanitárias 
600.000,00 600.000,0010.301.0002.2-058 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF
250.000,00 250.000,0010.301.0002.2-064 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB
800.000,00 800.000,0010.301.0002.2-068 Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACS

1.200.000,00 1.200.000,0010.301.0002.2-102 Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBS
100.000,00 100.000,0010.301.0002.2-225 NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
50.000,00 50.000,0010.301.0002.2-228 Programa Saúde na Escola  - PSE

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 1.100.000,00
500.000,00 500.000,0010.301.0006.2-055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 4.550.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

500.000,00 500.000,0010.302.0002.1-186 Aquisição de Veículos 
300.000,00 300.000,0010.302.0002.1-238 Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   
200.000,00 200.000,0010.302.0002.2-219 Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD 

2.750.000,00 2.750.000,0010.302.0002.2-229 Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  
800.000,00 800.000,0010.302.0002.2-236 Enfrentamento da COVID-19

Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 200.000,00
Programa: Viva Melhor 9.400.000,00

200.000,00 200.000,0010.303.0002.2-057 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFB
Subfunção: Vigilância epidemiológica 350.000,00

Programa: Viva Melhor 9.400.000,00
350.000,00 350.000,0010.305.0002.2-220 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

SaneamentoFunção: 1.100.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 1.100.000,00

Programa: Promovendo Desenvolvimento Urbano e Rural 1.100.000,00
800.000,00 800.000,0017.512.0004.1-213 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto 
300.000,00 300.000,0017.512.0004.1-239 Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro Drenagens

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



14

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO LOA - Orçamento

Exercício 2022
Anexo 8 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 400.000,00
Subfunção: Administração geral 700.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 700.000,00
400.000,00 400.000,0004.122.0006.2-170 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Assistência socialFunção: 1.800.000,00
Subfunção: Administração geral 700.000,00

Programa: Gestão e Apoio Administrativo 700.000,00
300.000,00 300.000,0008.122.0006.2-125 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 830.000,00
Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00

300.000,00 300.000,0008.243.0005.2-086 Manutenção do Conselho Tutelar
30.000,00 30.000,0008.243.0005.2-189 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA

150.000,00 150.000,0008.243.0005.2-204 Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA
200.000,00 200.000,0008.243.0005.2-205 Manutenção do Programa Criança Feliz
50.000,00 50.000,0008.243.0005.2-233 Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)

100.000,00 100.000,0008.243.0005.2-235 Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRAS
Subfunção: Assistência comunitária 820.000,00

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00
50.000,00 50.000,0008.244.0005.1-188 Aquisição de Veículos
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-090 Geração de Trabalho e Renda 

140.000,00 140.000,0008.244.0005.2-093 Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFV
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-094 Manutenção dos Benefícios Eventuais
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-095 Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes 
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-173 Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idoso

100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-178 Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBF
30.000,00 30.000,0008.244.0005.2-222 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 
50.000,00 50.000,0008.244.0005.2-237 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTE

Previdência socialFunção: 150.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 820.000,00

Programa: Gestão das Politicas da Assistência Social 1.650.000,00
150.000,00 150.000,0009.244.0005.1-212 Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais 

60.000.000,00 0,00 60.000.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

LOA [No: 063] Ver. 21.12a
Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

RELATÓRIO DETALHADO POR ÓRGAO / UNIDADE / AÇÕES

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

02UNIDADE : - GABINETE DO PREFEITO

250.000,0002.061.0010.2-003 - Manutenção das atividades da  Assessoria JurídicaAção:

250.000,0003.092.0010.2-156 - Manutenção da Procuradoria Geral do MunicípioAção:

750.000,0004.122.0006.2-002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do PrefeitoAção:

100.000,0004.124.0006.2-157 - Manutenção da Atividades da Controladoria MunicipalAção:

150.000,0024.131.0006.2-007 - Manutenção dos Serviços de  Comunicação SocialAção:

Total Unidade: 1.500.000,00

04UNIDADE : - SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

400.000,0002.061.0013.2-162 - Pagamento de Precatórios, RPV e Sentenças JudiciaisAção:

300.000,0004.121.0006.2-158 - Manutenção das Atividades do Setor Contábil Ação:

150.000,0004.122.0006.1-231 - Aquisição de VeículosAção:

2.300.000,0004.122.0006.2-159 - Manutenção da  Sec. Mul. Planejamento Adm. e FinançasAção:

50.000,0004.122.0006.2-216 - Participação em Consórcios PúblicosAção:

400.000,0009.841.0013.2-010 - Parcelamento de débito junto a Previdência Social  -  INSSAção:

250.000,0011.331.0014.2-161 - Encargos com PASEP sobre Rendas Locais e Transferências ConstitucionaisAção:

Total Unidade: 3.850.000,00

05UNIDADE : - SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

400.000,0020.605.0004.1-005 - Construção/Ampliação/Reforma de Mercado e Feiras MunicipalAção:

500.000,0020.605.0004.1-006 - Construção do Matadouro Público MunicipalAção:

450.000,0020.605.0006.2-011 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento EconômicoAção:

500.000,0020.606.0004.1-007 - Aquisição de Máquinas e Implementos AgrícolaAção:

250.000,0020.606.0004.1-191 - Ampliação e/ou Reforma do Parque de VaquejadaAção:

150.000,0020.606.0004.2-012 - Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)Ação:

50.000,0020.606.0004.2-015 - Apoio a Associações e Cooperativas AgrícolasAção:

100.000,0020.606.0004.2-172 - Apoio/Desenvolvimento do Programa Balde CheioAção:

50.000,0020.606.0004.2-193 - Manutenção do Mercado e Feiras Municipal Ação:

100.000,0020.606.0004.2-196 - Apoio ao Pequeno Produtor RuralAção:

Total Unidade: 2.550.000,00

06UNIDADE : - SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

200.000,0012.122.0006.2-017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de EducaçãoAção:

500.000,0012.306.0003.2-016 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  - PNAE Ação:

680.000,0012.361.0003.1-010 - Aquisição de Veículos Ação:

1.200.000,0012.361.0003.1-011 - Construção/Reforma/Ampliação de Unidades Escolares  - FundamentalAção:

500.000,0012.361.0003.1-034 - Construção/Reforma/Ampliação de Quadras PoliesportivasAção:

100.000,0012.361.0003.1-214 - Aquisição de ImóveisAção:

100.000,0012.361.0003.2-023 - Manutenção do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATEAção:

20.000,0012.361.0003.2-197 - Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDEAção:

1.100.000,0012.361.0003.2-232 -  Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  - MDEAção:

150.000,0012.361.0003.2-234 - Manutenção do  Programa Salario EducaçãoAção:

300.000,0012.364.0003.2-024 - Apoio ao Estudante do Ensino SuperiorAção:

800.000,0012.365.0003.1-012 - Construção/ Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Educação InfantilAção:

Total Unidade: 5.650.000,00

07UNIDADE : - SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

LOA [No: 064]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a
Page 1



PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

RELATÓRIO DETALHADO POR ÓRGAO / UNIDADE / AÇÕES

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

07UNIDADE : - SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

300.000,0004.392.0006.2-163 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de CulturaAção:

100.000,0013.392.0003.2-187 - Manutenção da Biblioteca Municipal Ação:

100.000,0013.392.0004.1-211 - Construção/Reforma/Ampliação de Bibliotecas e Casas CulturaisAção:

500.000,0013.392.0006.2-033 - Manutenção das Atividades Culturais e FolcloricasAção:

Total Unidade: 1.000.000,00

09UNIDADE : - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

150.000,0004.122.0006.1-216 - Aquisição de ImóveisAção:

500.000,0004.451.0004.1-013 - Construção/Ampliação/Reforma de Prédios PúblicoAção:

1.800.000,0015.451.0006.2-038 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura Ação:

150.000,0015.451.0034.1-203 - Construção/Reforma/Ampliação de CemitériosAção:

1.500.000,0015.451.0649.1-240 - Construção de Ginásio e Área de LazerAção:

600.000,0015.452.0004.1-035 - Construção/Ampliação/Reforma de PraçasAção:

450.000,0015.452.0004.1-200 - Aquisição de Veículos e Máquinas Pesadas Ação:

50.000,0015.452.0006.2-202 - Manutenção de CemitériosAção:

1.000.000,0015.452.0006.2-238 - Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  Ação:

400.000,0017.512.0006.2-230 - Manutenção do Sistema de Abastecimento de ÁguaAção:

500.000,0025.752.0006.2-167 - Manutenção do Serviços de Iluminação Pública Ação:

2.000.000,0026.451.0004.1-019 - Pavimentação e Recuperação de Vias UrbanasAção:

2.000.000,0026.782.0004.1-018 - Recuperação/Abertura de Estradas VicinaisAção:

500.000,0026.782.0004.1-204 - Construção/Reforma de Pontes, Bueiros, Galerias e PontilhõesAção:

Total Unidade: 11.600.000,00

14UNIDADE : - CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

300.000,0017.512.0004.1-189 - Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água Ação:

350.000,0017.512.0006.2-182 - Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - CAESBAção:

Total Unidade: 650.000,00

15UNIDADE : - SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

600.000,0015.452.0004.2-166 - Manutenção do Serviços de Limpeza PúblicaAção:

100.000,0015.452.0006.2-165 - Manutenção de  Praças,Parques e JardinsAção:

100.000,0018.541.0004.2-191 - Preservação e Manutenção de Áreas de Preservação Permanentes-APPAção:

200.000,0018.541.0005.1-190 - Recuperação e Revitalização de Nascentes e Áreas DegradadasAção:

800.000,0018.542.0004.1-016 - Construção do Aterro SanitárioAção:

250.000,0018.542.0006.2-192 - Manutenção das Atividades da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec.Naturais e SustentabilidadeAção:

Total Unidade: 2.050.000,00

16UNIDADE : - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

260.000,0027.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e JuventudeAção:

400.000,0027.812.0015.1-164 - Construção/Ampliação/Reforma de Quadras PoliesportivasAção:

250.000,0027.812.0015.1-185 - Construção/Ampliação/Reforma de Campos de FutebolAção:

350.000,0027.812.0015.1-195 - Construção do Centro Esportivo, Recreativo e de LazerAção:

190.000,0027.812.0015.2-184 - Manutenção do Desporto AmadorAção:

Total Unidade: 1.450.000,00

17UNIDADE : - SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LOA [No: 064]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a
Page 2



PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

RELATÓRIO DETALHADO POR ÓRGAO / UNIDADE / AÇÕES

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

17UNIDADE : - SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

200.000,0016.482.0006.2-211 - Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização FundiáriaAção:

50.000,0016.482.0006.2-212 - Manutenção Programa de Regularização Fundiária Ação:

1.500.000,0016.482.0007.1-023 - Construção de Casas PopularAção:

Total Unidade: 1.750.000,00

99UNIDADE : - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

400.000,0099.999.9999.2-224 - Reserva de ContigênciaAção:

Total Unidade: 400.000,00

Total do Órgão: 32.450.000,00

11ÓRGÃO : - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

01UNIDADE : - CÂMARA MUNICIPAL

100.000,0001.031.0001.1-001 - Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara MunicipalAção:

1.100.000,0001.031.0001.2-001 - Manutenção das Atividades do Poder LegislativoAção:

Total Unidade: 1.200.000,00

Total do Órgão: 1.200.000,00

12ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

08UNIDADE : - FUNDEB

300.000,0012.361.0003.1-198 - Aquisição de Veículos do Transporte EscolarAção:

500.000,0012.361.0003.1-199 - Construção/Ampliação/Reforma de Escolas do Ensino Fundamental Ação:

3.000.000,0012.361.0003.2-036 - Manutenção do Ensino Fundamental - 30%Ação:

6.500.000,0012.361.0003.2-037 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Fundamental  - 70%Ação:

300.000,0012.365.0003.1-218 - Construção/Ampliação/Reforma de Escolas da Educação Infantil Ação:

500.000,0012.365.0003.2-198 - Manutenção da Educação Infantil  - 30% Ação:

800.000,0012.365.0003.2-199 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Infantil  - 70%  Ação:

200.000,0012.366.0003.2-200 - Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%Ação:

300.000,0012.366.0003.2-201 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica PEJA  - 70%Ação:

Total Unidade: 12.400.000,00

Total do Órgão: 12.400.000,00

13ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

12UNIDADE : - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

600.000,0010.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de VidaAção:

500.000,0010.301.0002.1-025 - Construção/Reforma de Academias de SaúdeAção:

500.000,0010.301.0002.1-038 - Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Básicas de SaúdeAção:

300.000,0010.301.0002.1-220 - Construção Melhorias Sanitárias Ação:

600.000,0010.301.0002.2-058 - Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSFAção:

250.000,0010.301.0002.2-064 - Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSBAção:

800.000,0010.301.0002.2-068 - Manutenção do Programa de  Agentes Comunitários de Saúde-PACSAção:

1.200.000,0010.301.0002.2-102 - Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde - UBSAção:

100.000,0010.301.0002.2-225 - NASF-Núcleo de Apoio a Saúde da Família Ação:

50.000,0010.301.0002.2-228 - Programa Saúde na Escola  - PSEAção:

500.000,0010.301.0006.2-055 - Manutenção do Fundo Municipal de SaúdeAção:

500.000,0010.302.0002.1-186 - Aquisição de Veículos Ação:

LOA [No: 064]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a
Page 3



PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

RELATÓRIO DETALHADO POR ÓRGAO / UNIDADE / AÇÕES

LOA - Orçamento
Exercício 2022

13ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

12UNIDADE : - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

300.000,0010.302.0002.1-238 - Ampliação/Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa   Ação:

200.000,0010.302.0002.2-219 - Manutenção do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-TFD Ação:

2.750.000,0010.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa  Ação:

800.000,0010.302.0002.2-236 - Enfrentamento da COVID-19Ação:

200.000,0010.303.0002.2-057 - Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica - AFBAção:

350.000,0010.305.0002.2-220 - Manutenção das Ações de Vigilância em SaúdeAção:

800.000,0017.512.0004.1-213 - Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto Ação:

300.000,0017.512.0004.1-239 - Construção/Ampliação do Sistema de Macro e Micro DrenagensAção:

Total Unidade: 11.600.000,00

Total do Órgão: 11.600.000,00

14ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

13UNIDADE : - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

400.000,0004.122.0006.2-170 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência SocialAção:

300.000,0008.122.0006.2-125 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência SocialAção:

300.000,0008.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho TutelarAção:

30.000,0008.243.0005.2-189 - Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCAAção:

150.000,0008.243.0005.2-204 - Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIAAção:

200.000,0008.243.0005.2-205 - Manutenção do Programa Criança FelizAção:

50.000,0008.243.0005.2-233 - Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente (CASA LAR/CASA ABRIGO)Ação:

100.000,0008.243.0005.2-235 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral  – PAIF/CRASAção:

50.000,0008.244.0005.1-188 - Aquisição de VeículosAção:

50.000,0008.244.0005.2-090 - Geração de Trabalho e Renda Ação:

140.000,0008.244.0005.2-093 - Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos - SCFVAção:

100.000,0008.244.0005.2-094 - Manutenção dos Benefícios EventuaisAção:

100.000,0008.244.0005.2-095 - Programa de Doação de Cestas Básicas - Famílias Carentes Ação:

50.000,0008.244.0005.2-173 - Serviço de Proteção Social  Básica no Domicilio para Pessoas com Deficiência e idosoAção:

100.000,0008.244.0005.2-178 - Manutenção do Programa Bolsa FamÍlia  - IGDPBFAção:

30.000,0008.244.0005.2-222 - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social Ação:

50.000,0008.244.0005.2-237 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF/EQUIPE VOLANTEAção:

150.000,0009.244.0005.1-212 - Construção/Ampliação/Reforma de Equipamentos Sociais Ação:

Total Unidade: 2.350.000,00

Total do Órgão: 2.350.000,00

60.000.000,00TOTAL GERAL DA DESPESA:

LOA [No: 064]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a
Page 4



Relação das Receitas Previstas por Categoria Econômica

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

LOA - Orçamento
Exercício 2022

Anexo 2 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 38.987.000,00
1100.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 785.000,00
1110.00.00.00.00.00 Impostos 760.000,00
1112.50.01.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 10.000,00
1112.53.01.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 50.000,00
1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 100.000,00
1114.51.11.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 600.000,00
1120.00.00.00.00.00 Taxas 20.000,00
1121.01.01.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 10.000,00
1122.01.01.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 10.000,00
1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria 5.000,00
1131.99.01.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 5.000,00
1200.00.00.00.00.00 Contribuições 10.000,00
1241.50.01.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 10.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 59.000,00
1321.01.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 30.000,00
1399.99.01.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal 29.000,00
1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 10.000,00
1611.01.01.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 10.000,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 38.123.000,00
1710.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 34.053.000,00
1711.51.10.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1711.51.11.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.530.000,00
1711.51.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 520.000,00
1711.51.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 520.000,00
1711.52.00.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1711.52.01.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20.000,00
1711.54.00.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1711.54.01.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 10.000,00
1712.00.00.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 15.750.000,00
1712.51.01.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 15.650.000,00
1712.52.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 100.000,00
1714.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE   556.000,00
1714.50.00.00.00.00 Transferências do Salário-Educação
1714.50.01.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 145.000,00
1714.51.01.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 18.000,00
1714.52.01.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 295.000,00
1714.53.01.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 98.000,00
1719.00.00.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 147.000,00
1719.58.01.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 40.000,00
1719.99.01.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 107.000,00

LOA [No: 064]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1720.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.070.000,00
1721.50.01.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.800.000,00
1721.51.01.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 230.000,00
1721.52.01.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 40.000,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.635.000,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.635.000,00
2410.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 4.485.000,00
2414.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  4.485.000,00
2414.51.01.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 995.000,00
2414.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
2414.99.01.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 3.490.000,00
2422.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  1.150.000,00
2422.01.01.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades para Órgãos e Entidades da União - Principal 1.150.000,00
90000.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas (4.132.000,00)
91711.51.11.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.306.000,00)
91711.52.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (4.000,00)
91719.51.01.00.00.00 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal (8.000,00)
91721.50.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do ICMS - Principal (760.000,00)
91721.51.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do IPVA - Principal (46.000,00)
91721.52.01.00.00.00 Dedução de Receitas - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (8.000,00)

TOTAL : 40.490.000,00

LOA [No: 064]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 2

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
ESTADO DO MARANHÃO

RELATÓRIO RESUMIDO POR ÓRGAO / UNIDADE 

LOA - Orçamento
Exercício 2022

10ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

1.500.000,0002UNIDADE : - GABINETE DO PREFEITO

3.850.000,0004UNIDADE : - SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS

2.550.000,0005UNIDADE : - SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5.650.000,0006UNIDADE : - SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

1.000.000,0007UNIDADE : - SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO

11.600.000,0009UNIDADE : - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

650.000,0014UNIDADE : - CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB

2.050.000,0015UNIDADE : - SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE

1.450.000,0016UNIDADE : - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE

1.750.000,0017UNIDADE : - SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

400.000,0099UNIDADE : - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Total do Órgão: 32.450.000,00

11ÓRGÃO : - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

1.200.000,0001UNIDADE : - CÂMARA MUNICIPAL

Total do Órgão: 1.200.000,00

12ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FUNDEB

12.400.000,0008UNIDADE : - FUNDEB

Total do Órgão: 12.400.000,00

13ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMS

11.600.000,0012UNIDADE : - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total do Órgão: 11.600.000,00

14ÓRGÃO : - PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-FMAS

2.350.000,0013UNIDADE : - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total do Órgão: 2.350.000,00

60.000.000,00TOTAL GERAL DA DESPESA:

LOA [No: 065]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a
Page 1



LOA - Orçamento
Exercício 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por unidades e funções
Anexo 9 - Lei 4.320/1964

U N ID A D E S
Essenc. Just. Administ. Seg. PúblicaDef. Nacional Rel. ExterioresJudiciáriaLegislativa

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL 1.200.000,0001.11

250.000,00 850.000,00GABINETE DO PREFEITO 250.000,0002.10

2.800.000,00SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS 400.000,0004.10

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO05.10

SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO06.10

300.000,00SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO07.10

FUNDEB08.12

650.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA09.10

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE12.13

400.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL13.14

CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB14.10

SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE15.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE16.10

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA17.10

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

250.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00650.000,001.200.000,00TOTAL:

LOA [No: 180]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por unidades e funções
Anexo 9 - Lei 4.320/1964

U N ID A D E S
Saúde Trabalho CulturaEducação DireitosPrevidênciaAssistência

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL01.11

GABINETE DO PREFEITO02.10

250.000,00SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS 400.000,0004.10

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO05.10

5.650.000,00SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO06.10

700.000,00SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO07.10

12.400.000,00FUNDEB08.12

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA09.10

10.500.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE12.13

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 150.000,001.800.000,0013.14

CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB14.10

SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE15.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE16.10

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA17.10

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

10.500.000,00 250.000,00 18.050.000,00 700.000,00 0,00550.000,001.800.000,00TOTAL:

LOA [No: 181]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por unidades e funções
Anexo 9 - Lei 4.320/1964

U N ID A D E S
Saneamento Gestão AgriculturaCiência OrganizaçãoHabitaçãoUrbanismo

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL01.11

GABINETE DO PREFEITO02.10

SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS04.10

2.550.000,00SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO05.10

SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO06.10

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO07.10

FUNDEB08.12

400.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 5.550.000,0009.10

1.100.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE12.13

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL13.14

650.000,00CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB14.10

1.350.000,00SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE 700.000,0015.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE16.10

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 1.750.000,0017.10

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

2.150.000,00 1.350.000,00 0,00 2.550.000,00 0,001.750.000,006.250.000,00TOTAL:

LOA [No: 182]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



LOA - Orçamento
Exercício 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por unidades e funções
Anexo 9 - Lei 4.320/1964

U N ID A D E S
Comunicações Energia DesportoTransporte EncargosComércioIndústria

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL01.11

150.000,00GABINETE DO PREFEITO02.10

SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS04.10

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO05.10

SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO06.10

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO07.10

FUNDEB08.12

500.000,00 4.500.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA09.10

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE12.13

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL13.14

CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB14.10

SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE15.10

1.450.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE16.10

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA17.10

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

150.000,00 500.000,00 4.500.000,00 1.450.000,00 0,000,000,00TOTAL:

LOA [No: 183]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DO BREJÃO[340]

Ver. 21.12a

ELENICE MELO COSTA SILVA
Contador(a)/CRC-15283 - MA

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeita Municipal

Page 1

ZAQUEU OLIVEIRA SILVA
Controlador



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

Demonstrativo das despesas por unidades e funções
Anexo 9 - Lei 4.320/1964

LOA - Orçamento
Exercício 2022

U N ID A D E S
Total

CÓDIGO
T O T A I S

1.200.000,00CÂMARA MUNICIPAL01.11

1.500.000,00GABINETE DO PREFEITO02.10

3.850.000,00SECRETARIA MUL. DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS04.10

2.550.000,00SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO05.10

5.650.000,00SECRETARIA MUL.EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO06.10

1.000.000,00SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA E TURISMO07.10

12.400.000,00FUNDEB08.12

11.600.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA09.10

11.600.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE12.13

2.350.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL13.14

650.000,00CIA. DE ÁGUA ESGOTO S.F. DO BREJÃO-CAESB14.10

2.050.000,00SECRETARIA MUL.DE MEIO AMBIENTE, REC.NAT.E SUSTENTABILIDADE15.10

1.450.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E JUVENTUDE16.10

1.750.000,00SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA17.10

400.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

60.000.000,00TOTAL:

Seq
Page 1

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br
Label2


	01_LOA - Capa do Orçamento
	02_LOA - Capa de capitulos
	03_LOA - Capa de capitulos
	04_LOA - Seguridade_Desp_org_proj_ativ_oper_esp
	05_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	06_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	07_LOA - Seguridade_Desp_org_fontes
	08_LOA - Seguridade_Desp_org_fonte
	09_LOA - Capa de capitulos
	10_LOA - Evolucao_despesa
	11_LOA - Capa de capitulos
	12_LOA - Receita_categ_economica
	13_LOA - Capa de capitulos
	14_LOA - Anexo 6 4320
	15_LOA - Despesa_fonte_categoria
	16_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	17_LOA - Despesa_funcao_fonte_categ
	19_LOA - Despesa_programa_fnte_categ
	20_LOA - Despesa_program_nat_acao
	21_LOA - Despesa_subfuncao_fonte_categ
	22_LOA - Despesa_subfuncao_nat_acao
	23_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	24_LOA - Programas_objetivos_acoes
	25_LOA - Despesa_consolidacao
	26_LOA - Capa de capitulos
	27_LOA - Legislacao_receita
	28_LOA - Capa de capitulos
	29_LOA - Receitas - Anexo 2 - 4320
	30_LOA - Resumo_receita_fnte_categ
	31_LOA - Capa de capitulos
	32_LOA - Capa de capitulos
	33_LOA - Capa de capitulos
	34_LOA - Despesa_fonte_categoria
	35_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	36_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	37_LOA - Despesa_acao_fonte_categ
	38_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	39_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	40_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	41_LOA - Capa de capitulos
	42_LOA - Despesa_fonte_categoria
	43_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	43_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	44_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	45_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	46_LOA - Capa de capitulos
	47_LOA - Capa de capitulos
	47_LOA - Receita_autarq_fonte_categ
	48_LOA - Anexo 6 4320
	49_LOA - Despesa_fonte_categoria
	50_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	51_LOA - Despesa_funcao_fonte_categ
	52_LOA - Despesa_funcao_nat_acao
	53_LOA - Capa de capitulos
	53_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	54_LOA - Despesa_natureza_desdobra_1
	54_LOA - Despesa_natureza_desdobra_fonte
	55_LOA - fontes_recursos_usadas
	56_LOA - Sumario
	60_LOA  - Receita_prevista_fonte
	62_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	63_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	64_LOA - Despesa_Orgao_Unidade_Ação
	64_LOA - Receitas - Anexo 2 - 4320
	65_LOA - Despesa_Orgao_Unidade
	180_LOA - Despesas_und_funcoes
	181_LOA - Despesas_und_funcoes
	182_LOA - Despesas_und_funcoes
	183_LOA - Despesas_und_funcoes
	184_LOA - Despesas_und_funcoes_Total

